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Введение 
 

Основания возникновения у эмитента обязанности осуществлять раскрытие 

информации в форме ежеквартального отчета 

 

 

Эмитент является акционерным обществом, созданным при 

приватизации государственных и/или муниципальных предприятий (их 

подразделений), и в соответствии с планом приватизации, утвержденным в 

установленном порядке и являвшимся на дату его утверждения проспектом 

эмиссии акций такого эмитента, была предусмотрена возможность 

отчуждения акций эмитента более чем 500 приобретателям либо 

неограниченному кругу лиц 

 

 

Настоящий ежеквартальный отчет содержит оценки и прогнозы 

уполномоченных органов управления эмитента касательно будущих событий и/или 

действий, перспектив развития отрасли экономики, в которой эмитент осуществляет 

основную деятельность, и результатов деятельности эмитента, в том числе планов 

эмитента, вероятности наступления определенных событий и совершения 

определенных действий. Инвесторы не должны полностью полагаться на оценки и 

прогнозы органов управления эмитента, так как фактические результаты 

деятельности эмитента в будущем могут отличаться от прогнозируемых результатов 

по многим причинам. Приобретение ценных бумаг эмитента связано с рисками, 

описанными в настоящем ежеквартальном отчете. 
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I. Краткие сведения о лицах, входящих в состав органов управления эмитента, сведения о банковских 

счетах, об аудиторе, оценщике и о финансовом консультанте эмитента, а также об иных лицах, подписавших 

ежеквартальный отчет 

 

1.1. Лица, входящие в состав органов управления эмитента 
 

Состав совета директоров (наблюдательного совета) эмитента 

 

ФИО Год 

рождения 

Панышев Дмитрий Олегович 1964 

Сарычев Александр Николаевич 1952 

Черноусова Виктория Геннадьевна 1983 

Вашанов Вячеслав Алексеевич 1939 

Жарков Эрнест Валерьевич 1940 

 

Единоличный исполнительный орган эмитента 

ФИО Год 

рождения 

Поликарпов Вадим Юрьевич 1966 

 

 

1.2. Сведения о банковских счетах эмитента 
Сведения о кредитной организации 

 Полное фирменное наименование:  Открытое акционерное общество АКБ «Связь-Банк» 

Сокращенное фирменное наименование:  ОАО АКБ «Связь-Банк» 

Место нахождения:  125375, г. Москва, ул. Тверская, 7 

ИНН:  7710301140 

БИК: 044525848 

Номер счета:  40702810710000001940 

Корр. счет:  30101810900000000848 

Тип счета:  расчетный 

Полное фирменное наименование: Закрытое акционерное общество «Райффайзенбанк Австрия» 

Сокращенное фирменное наименование: ЗАО  «Райффайзенбанк Австрия» 

Место нахождения: 129090, г. Москва, ул. Троицкая,д.17/1 

ИНН:  7744000302 

БИК: 044525700 

Номер счета:  40702810600001408592 

Корр. счет:  30101810200000000700 

Тип счета:  расчетный 

 

 

1.3.Сведения об аудиторе (аудиторах) эмитента 
Указывается информация об аудиторе (аудиторах), осуществляющем (осуществившем) независимую проверку бухгалтерской 

(финансовой) отчетности эмитента, а также сводной бухгалтерской (консолидированной финансовой) отчетности эмитента и (или) 

группы организаций, являющихся по отношению друг к другу контролирующим и подконтрольным лицами либо обязанных составлять 

такую отчетность по иным основаниям и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами, если хотя бы одной из указанных 

организаций является эмитент (далее -сводная бухгалтерская (консолидированная финансовая) отчетность эмитента), входящей в состав 

ежеквартального отчета, на основании заключенного с ним договора, а также об аудиторе (аудиторах), утвержденном (выбранном) для 

аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, в том числе его сводной бухгалтерской (консолидированной 

финансовой) отчетности, за текущий и последний завершенный финансовый год. 

 

Полное фирменное наименование: 

Полное фирменное наименование: Полное фирменное наименование:  Закрытое акционерное общество Аудиторская фирма 

«ПЕРСПЕКТИВА» 
Сокращенное фирменное наименование:  ЗАО Аудиторская фирма «ПЕРСПЕКТИВА» 

Место нахождения:  РФ, 119991, г. Москва, Ленинский проспект д. 6 стр.2 

ИНН: 7706108312 

Телефон:  499-261-50-30 

Факс:  499-2615331 

 

Адрес электронной почты:info@perspect.ru 

Лицензия на осуществление аудиторской деятельности № Е 001085 
Данные о членстве аудитора в саморегулируемых организациях аудиторов 

Полное наименование:  НП «Московская аудиторская палата» 

 

 

 

Финансовый год (годы) из числа последних пяти завершенных финансовых лет и текущего финансового года, за который (за 

которые) аудитором проводилась (будет проводиться) независимая проверка годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента 

 

Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность, Год 

Сводная бухгалтерская 

отчетность, Год 

Консолидированная 

финансовая отчетность, Год 

2011 2011 2011 

2012 2012 2012 

mailto:info@perspect.ru
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Факторы, которые могут оказать влияние на независимость аудитора от эмитента, в том числе 

информация о наличии существенных интересов, связывающих аудитора (должностных лиц аудитора) с 

эмитентом (должностными лицами эмитента): 
Факторов, которые могут оказать влияние на независимость аудитора от эмитента, а также существенных интересов, связывающих 

аудитора (должностных лиц аудитора) с эмитентом (должностными лицами эмитента), нет 

 

Порядок выбора аудитора эмитента 

Наличие процедуры тендера, связанного с выбором аудитора, и его основные условия: 
Выбор аудитора осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Федеральным Законом от 30 декабря 

2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности». 

 

Процедура выдвижения кандидатуры аудитора для утверждения собранием акционеров (участников), в 

том числе орган управления, принимающий соответствующее решение: 
Утверждение аудитора, выбранного в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», осуществляется Общим 

собранием акционеров ОАО "МСПЦ". 

 

Указывается информация о работах, проводимых аудитором в рамках специальных аудиторских 

заданий:  
В 1 м  квартале 2012 года аудитором не проводились работы в рамках специальных аудиторских заданий. 

 

Описывается порядок определения размера вознаграждения аудитора, указывается фактический размер 

вознаграждения, выплаченного эмитентом аудитору по итогам последнего завершенного финансового года, за 

который аудитором проводилась независимая проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, 

приводится информация о наличии отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги: 
Размер оплаты услуг аудитора определяется в виде фиксированной суммы в соответствии с условиями заключенного договора. 

 

Приводится информация о наличии отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором 

услуги: 
Отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги не имеется. 

 

1.4. Сведения об оценщике эмитента 
Оценщики по основаниям, перечисленным в настоящем пункте, в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала не 

привлекались. 

 

1.5. Сведения о консультантах эмитента 
Финансовые консультанты по основаниям, перечисленным в настоящем пункте, в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного 

квартала не привлекались. 

 

1.6. Сведения об иных лицах, подписавших ежеквартальный отчет 
ФИО:Кравец Светлана Викторовна 

Год рождения: 29 мая 1967 г. 

Сведения об основном месте работы: 

Организация: ОАО "МСПЦ" 

Должность: Главный бухгалтер 

 

 

II. Основная информация о финансово-экономическом состоянии эмитента 

2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли 

на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 

включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 

Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

 

2.2. Рыночная капитализация эмитента 
Не указывается эмитентами, обыкновенные именные акции которых не допущены к обращению организатором торговли. 

 

2.3. Обязательства эмитента 

2.3.1. Заемные средства и кредиторская задолженность 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли 

на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 

включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 

Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

 

2.3.2. Кредитная история эмитента 

Эмитент не имел указанных обязательств 

 

2.3.3. Обязательства эмитента из обеспечения, предоставленного третьим лицам 

Указанные обязательства отсутствуют  

 

2.3.4. Прочие обязательства эмитента 
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Прочих обязательств, не отраженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые могут существенно отразиться на 

финансовом состоянии эмитента, его ликвидности, источниках финансирования и условиях их использования, результатах деятельности и 

расходов, не имеется 

 

2.4. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) эмиссионных ценных бумаг 

Политика эмитента в области управления рисками: В целях управления возможными рисками подход Общества к ведению бизнеса 

ориентирован на обеспечение принятия руководством эффективных управленческих решений в условиях неопределенности и связанных с 

ней рисков, а также выявление возможностей для достижения целей Общества. 

 

2.4.1.Отраслевые риски 

Изменение цен на оказываемые услуги, связанные с колебаниями спроса на них 

В условиях  финансового кризиса риск изменения цен на оказываемые услуги, связанный с колебаниями спроса на них, можно 

оценить как умеренный. 

 

2.4.2.Страновые и региональные риски 

Общество осуществляет основную деятельность в Российской Федерации. Страновые риски с учетом текущей политической и 

экономической ситуации в России для Общества можно оценить как умеренные. Географические риски для Общества отсутствуют. 

 

2.4.3.Финансовые риски 

Валютные риски 

Общество осуществляет свою основную деятельность на территории Российской Федерации, при этом все расчеты проводятся в 

валюте Российской Федерации - рублях. В связи с этим влияние валютных рисков на деятельность эмитента оценивается как 

незначительное. 

 

Описание влияния инфляции 

Риск влияния инфляции может возникнуть в случае, когда получаемые денежные доходы обесцениваются с точки зрения реальной 

покупательной способности денег быстрее, чем растут номинально. Рост инфляции влияет на финансовые результаты деятельности 

эмитента неоднозначно. Он может привести к увеличению затрат предприятия (за счет роста цен на энергоресурсы, коммунальные 

платежи и т. д.), и как следствие, падению прибылей эмитента и соответственно рентабельности его деятельности. 

Если учитывать прогноз инфляции, заложенный в Федеральном бюджете на текущий год, то инфляционный риск не является 

критическим для деятельности предприятия. Предсказать критический уровень инфляции для Общества не представляется возможным, 

поскольку кроме уровня инфляции необходимо учитывать изменение реальной покупательной способности рубля, конъюнктуру рынка 

услуг связи и дальнейшую политику государства в области регулирования экономики. 

При росте инфляции Общество планирует уделить особое внимание повышению оборачиваемости оборотных активов, в основном 

за счет регулирования существующих договорных отношений с потребителями с целью снижения дебиторской задолженности 

покупателей. В целом влияние инфляционных факторов на финансовую устойчивость эмитента в перспективе не представляется 

значительным и прогнозируется при составлении бюджета Общества. 

 

Кредитный риск 

При работе с потребителями услуг Общество ориентируется на крупных, проверенных и платежеспособных потребителей. В целях 

минимизации риска производится оценка кредитоспособности потребителей. Данные мероприятия, а также грамотное юридическое 

сопровождение, позволяют снизить риск неплатежей. 

 

 

 

Инвестиционный риск 

При реализации инвестиционной программы Общество подвергается инвестиционным рискам, т. е. рискам, связанным с 

недополучением прибыли в результате неопределенности основных показателей проекта. В целях снижения рисков Обществом на стадии 

разработки проекта производит финансово-экономическую оценку эффективности и анализ риска проекта с учетом факторов 

неопределенности. 

 

2.4.4.Правовые риски 

Правовой риск в деятельности Общества возникает по двум причинам. Во-первых, это изменения в действующем 

законодательстве, которые приводят к определенной непредсказуемости результатов осуществления операций длительного характера. Во-

вторых, это противоречивость и несовершенство действующих нормативных актов, которые часто содержат неоднозначное толкование 

одних и тех же требований. 

Юридический отдел Общества принимает меры для минимизации правового риска, обязательно проводит экспертизу новых 

нормативных актов, после чего предоставляет в подразделения разъяснения относительно их применения в повседневной практике. 

 

Правовой риск, связанный с изменением валютного регулирования 

Данный риск оценивается как незначительный. 

 

Риск изменения налогового законодательства - риск неблагоприятных потерь в связи с изменением налоговой нагрузки на 

предприятие 

Риск изменения налогового законодательства - риск неблагоприятных потерь в связи с изменением налоговой нагрузки на 

предприятие оценивается как умеренный. 

 

Риск, связанный с изменением правил таможенного контроля и пошлин 

Данный риск оценивается как незначительный. 

 

2.4.5.Риски, связанные с деятельностью эмитента 

Судебные процессы, в которых на эмитента судебным органом наложены санкции и которые могут существенно отразиться на 

финансово-хозяйственной деятельности эмитента, у Общества отсутствуют. 

Вероятность аннулирования, приостановления действия или отказа в продлении действия лицензии на ведение определенного вида 

деятельности для Общества невысока. Данное утверждение обосновано тем, что Общество осуществляет деятельность, не подлежащую 

лицензированию  в соответствии с требованиями законодательства и регулирующих органов. 

Риски, связанные с возможностью потери потребителя, на оборот с которым приходится не менее чем 10 процентов общей 

выручки, в условиях финансового кризиса Общество оценивает как умеренные. 



 

9 

 

III. Подробная информация об эмитенте 

3.1. История создания и развитие эмитента 

3.1.1.Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента 

Полное фирменное наименование эмитента: 

Открытое акционерное общество  

"Межрегиональный специализированный почтовый центр" 
Сокращенное фирменное наименование эмитента:ОАО "МСПЦ" 

    Все предшествующие наименования эмитента в течение времени его существования 

 Нет 

 

Полное фирменное наименование: 

 Открытое акционерное общество 

 "Межрегиональный специализированный почтовый центр" 
Сокращенное фирменное наименование:ОАО "МСПЦ" 

Дата введения наименования:18.12.2006 г. 

 

3.1.2.Сведения о государственной регистрации эмитента 

Данные о первичной государственной регистрации 

Номер государственной регистрации: 77 009961175 

Дата государственной регистрации: 18.12.2006 г.  

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: 

 Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве 
Данные о регистрации юридического лица: 

Основной государственный регистрационный номер юридического лица:  1067761213530 

Дата регистрации:  18.12.2006 г. 

Наименование регистрирующего органа: 

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве 

 

 

3.1.3.Сведения о создании и развитии эмитента 

Срок, до которого эмитент будет существовать, в случае если он создан на определенный срок или до достижения определенной 

цели: 

 

 5,3 лет (с 18.12.2006 по 31.03.2012 г.) Общество создано на неопределенный срок. 

 

Краткое описание истории создания и развития эмитента. Цели создания эмитента, миссия эмитента (при наличии), и иная 

информация о деятельности эмитента, имеющая значение для принятия решения о приобретении ценных бумаг эмитента: 

ОАО  "Межрегиональный специализированный почтовый центр" создано в 2006 году в  соответствии с Федеральными законами от 

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 26.12.95 № 208-ФЗ «Об акционерных 

обществах», путем преобразования федерального государственного унитарного предприятия «Межрегиональный специализированный 

почтовый центр» на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.08.2005 № 1306-р, приказа Федерального 

агентства по управлению федеральным имуществом от 23.09.2005 № 287 и распоряжения Территориального управления Федерального 

агентства по управлению федеральным имуществом по городу Москве от 15.11.2006 №1161 и является его правопреемником. 

 

Общество  создается в целях получения прибыли путем создания условий для удовлетворения потребностей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, обороны, безопасности, юридических и физических лиц в посреднических, 

торгово-закупочных и снабженческо-сбытовых услугах, осуществления коммерческой, хозяйственной, производственной деятельности. 

 

В соответствии с Уставом  ОАО «МСПЦ», предметом деятельности Общества являются: 

- посредническая, торгово-закупочная и снабженческо-сбытовая деятельность; 

- предоставление научно-технических, информационных, лизинговых, маркетинговых,  рекламных, бытовых, сервисных, услуг связи 

и других работ и услуг физическим и юридическим лицам любой организационно-правовой формы; 

- материально-техническое   обеспечение   организаций и объектов почтовой связи и почтовой отрасли в целом; 

-организация и эксплуатация логистических центров, а также  создание интегрированной   логистической документации и ее 

использование на рынке транспортных услуг; 

-  предоставление услуг складского хранения;  

- организация оптовой и розничной торговли материальными, сырьевыми и другими видами ресурсов, продукцией производственно-

технического назначения, товарами народного потребления, сельскохозяйственными продуктами и сырьем, горюче-смазочными 

материалами, транспортными средствами и запчастями к ним и другими ценностями; 

-  сдача в аренду движимого и недвижимого имущества; 

-  покупка в собственность  и  продажа  недвижимого имущества; 

-  управление предприятиями, дочерними и зависимыми   юридическими лицами; 

- открытие и эксплуатация коммерческих магазинов, салонов и иных предприятий; 

- транспортно-экспедиционная деятельность; 

- хранение и реализация горюче-смазочных материалов;  

- финансовая аренда (лизинг) движимого и недвижимого имущества; 

- финансовое посредничество; 

-   осуществление  операций на рынке ценных бумаг; 

- осуществление прямых и портфельных инвестиций в российские и зарубежные юридические лица; 

- организация деятельности холдинг - компаний; 

- участие в уставном капитале других юридических лиц, как российских, так и зарубежных; 

-  участие в осуществлении целевых программ по привлечению инвесторов; 

инвестиционная деятельность; 

-  создание дочерних предприятий и управление дочерними предприятиями; 

- разработка, адаптация, производство и реализация программно-технических средств различного характера, а также сопровождения 

к ним, прикладного программного обеспечения, а также оказание сервисных услуг в соответствующей сфере деятельности; 
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- оказание услуг по разработке конструкторско-технологической документации, изготовлению и поставке технологического 

оборудования и его сервисному обслуживанию; 

- организация и проведение выставок, ярмарок, презентаций, бизнес семинаров, различных форм обучения в различных областях; 

- франчайзинг; 

- строительные, ремонтные, дизайнерские работы в отношении объектов жилого, технического, производственного назначения; 

- проведение лизинговых операций; 

- организация разработки и производства конкурентоспособной продукции за счет внедрения новых технологий и реконструкции 

предприятия; 

- оказание туристических услуг; 

- строительство, техническое обслуживание и ремонт средств связи, включая линейные сооружения, системы и средства радиосвязи; 

- разработка автоматизированных информационных систем, систем, предназначенных для научных исследований, проектирования и 

управления, системных и прикладных программных средств; 

   - техническое обслуживание и ремонт вычислительной и иной техники и используемого совместно с ней периферийного 

оборудования; 

   - поставка (продажа) электрической, тепловой энергии, оказание услуг по электроснабжению, теплоснабжению, водоснабжению и 

водоотведению; 

         -  выполнение метрологических работ, изготовление и ремонт средств измерений; 

         -  управление и распоряжение интеллектуальной собственностью общества; 

         -  медицинская деятельность; 

         -  фармацевтическая деятельность; 

         -  образовательная деятельность. 

 

3.1.4. Контактная информация 

Место нахождения: 

107140, г. Москва, ул. Верхняя Красносельская д. 2/1 стр. 1 
Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа 

107140, г. Москва, ул. Верхняя Красносельская д. 2/1 стр. 1 
Адрес для направления корреспонденции 

107140, г. Москва, ул. Верхняя Красносельская д. 2/1 стр. 1 
Телефон:(495)  645-29-98 

Факс: (495)  645-29-97 

Адрес электронной почты:office@mspcpost.ru 

Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой (на которых) доступна 

информация об эмитенте, выпущенных и/или выпускаемых им ценных бумагах:  

http://www.mspcpost.ru/investor.html 
 

Наименование специального подразделения эмитента по работе с 

акционерами и инвесторами эмитента:  Секретарь Совета директоров 

Общества 
Место нахождения подразделения: 

107140, г. Москва, ул. Верхняя Красносельская д. 2/1 стр. 1 
Телефон: (495)  645-29-98 Факс: (495)  645-29-97 

Адрес электронной почты:anisimova@mspcpost.ru 

3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика 

7708622844 

 

3.1.6. Филиалы и представительства эмитента 

Эмитент не имеет филиалов и представительств 

3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 

3.2.1. Отраслевая принадлежность эмитента 

 

Основное отраслевое направление деятельности эмитента согласно ОКВЭД.:  

51.4 
 

3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли 

на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 

включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 

Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

 

3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли 

на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 

включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 

Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

 

3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента 

Основные рынки, на которых эмитент осуществляет свою деятельность:  

ОАО «МСПЦ» оказывает посреднические, торгово-закупочные и снабженческо-сбытовые услуги  на территории РФ. 

Факторы, которые могут негативно повлиять на сбыт эмитентом его продукции (работ, услуг), и возможные действия эмитента по 

уменьшению такого влияния: нет 

 

3.2.5.Сведения о наличии у эмитента разрешений (лицензий) или допусков к отдельным видам работ 

 Нет 

 

3.2.6. Дополнительные требования к эмитентам, являющимся акционерными инвестиционными фондами, страховыми или 

кредитными организациями, ипотечными агентами 
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3.2.7. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является добыча полезных ископаемых 

 

Основной деятельностью эмитента не является добыча полезных ископаемых 

 

3.3. Планы будущей деятельности эмитента 

В целях сохранения конкурентных преимуществ и обеспечения долгосрочного развития Общество планирует в 2012 году сосредоточить 

свои усилия на реализации следующих задач: 

- - сохранение и расширение клиентской базы за счет оказания конкурентоспособных услуг с высоким уровнем качества, повышение 

удовлетворенности клиентов; 

- - обеспечение роста доходов от оказания всех видов услуг и рентабельности на уровне не ниже предыдущего отчетного периода. 

 

3.4.Участие эмитента в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях 

Эмитент не участвует в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях 

 

3.5.Подконтрольные эмитенту организации, имеющие для него существенное значение 

Эмитент не имеет подконтрольных организаций, имеющих для него существенное значение 

 

3.6.Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о планах по 

приобретению, замене, выбытию основных средств, а также обо всех фактах обременения основныхсредств эмитента 

 

3.6.1. Основные средства 

За 2011 г. 

Единица измерения: руб. 

 

Наименование группы объектов основных средств Первоначальная 

(восстановительная) 

стоимость 

Сумма 

начисленной 

амортизации 

Здания ------- -------- 

Сооружения ------ ------- 

Машины и оборудование 6494 3337 

Производственный и хозяйственный инвентарь 559 476 

ИТОГО 7053 3813 

 

Сведения о способах начисления амортизационных отчислений по группам объектов основных средств: Амортизация по 

объектам основных средств начисляется линейным способом, исходя из срока их полезного использования 

Отчетная дата: 31.12.2011 

 

На дату окончания отчетного квартала Единица измерения: руб. 

 

Наименование группы объектов основных средств Первоначальная 

(восстановительная) 

стоимость 

Сумма 

начисленной 

амортизации 

Здания ----- ----- 

Сооружения ------- ------ 

Машины и оборудование 6569 3642 

Производственный и хозяйственный инвентарь 560 490 

ИТОГО 7129 4132 

 

Сведения о способах начисления амортизационных отчислений по группам объектов основных средств: 

Амортизация по объектам основных средств начисляется линейным способом, исходя из срока их полезногоиспользования  

Отчетная дата: 31.03.2012 

Результаты последней переоценки основных средств и долгосрочно арендуемых основных средств, осуществленной в течение 

последнего завершенного финансового года, с указанием даты проведения переоценки, полной и остаточной (за вычетом амортизации) 

балансовой стоимости основных средств до переоценки и полной и остаточной (за вычетом амортизации) восстановительной стоимости 

основных средств с учетом этой переоценки. Указанная информация приводится по группам объектов основных средств. Указываются 

сведения о способах начисления амортизационных отчислений по группам объектов основных средств. 

 

Переоценка основных средств за указанный период не проводилась 

Указываются сведения о планах по приобретению, замене, выбытию основных средств, стоимость которых составляет 10 и более 

процентов стоимости основных средств эмитента, и иных основных средств по усмотрению эмитента, а также сведения обо всех фактах 

обременения основных средств эмитента (с указанием характера обременения, даты возникновения обременения, срока его действия и 

иных условий по усмотрению эмитента).: 

По состоянию на 31 марта 2012 года Общество не планировало приобретение, замену, выбытие основных средств, 

стоимость которых составляет 10 и более процентов стоимости основных средств 

 

IV. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента 

4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли 

на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 

включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 

Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

 

4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли 

на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 

включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 

Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 
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4.3. Финансовые вложения эмитента 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли 

на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 

включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 

Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

 

 

4.4.Нематериальные активы эмитента 
За 2011 г. 

Нематериальные активы у эмитента отсутствуют 

 

На дату окончания отчетного квартала 
Нематериальные активы у эмитента отсутствуют 

 

4.5.Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического развития, в отношениилицензий и патентов, 

новых разработок и исследований 

Самостоятельная научно-исследовательская деятельности Обществом не ведется. 

В 1 квартале 2012 года Общество не осуществляло расходов в отношении лицензий и патентов, новых разработок и исследований. 

 

4.6. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента 

Нет данных 

 

4.6.1.Анализ факторов и условий, влияющих на деятельность эмитента 

Нет данных 

 

4.6.2.Конкуренты эмитента 

1. Поставка гофротары:ООО «ПО Гофра», ООО «ДВ Упаксервис», ООО«Рэмос-Альфа» 

2. Поставки почтовой техники и оборудования:ООО «СЭРС», ООО «Эсма», ООО «Почтовые машины» (по почтовым ящикам), 

ООО «НТЦ Проминженеринг», ООО «Интеркон-групп»,  «Московский Завод Специализированных Автомобилей» (по 

конвейерам) 

3. Поставка пакетов: ООО «Вирни». 

4. Поставка конвертов:ООО «Курт и ко», ООО «Пинья» 

5. Поставка бланков:ООО «Поликс», ООО «Полиграфбланкиздат». 

 

 

V. Подробные сведения о лицах, входящих в состав органов управления эмитента, органов эмитента по контролю за его 

финансово-хозяйственной деятельностью, и краткие сведения о сотрудниках (работниках) эмитента 

 

5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента 

Полное описание структуры органов управления эмитента и их компетенции в соответствии с уставом (учредительными 

документами) эмитента: 

 

1. Общее собрание акционеров - высший орган управления Обществом 

2. Совет директоров 

   3. Генеральный директор 

 

К компетенции Общего собрания акционеров относятся следующие вопросы: 

внесение изменений и дополнений в Устав Общества или утверждение Устава Общества в новой редакции; 

1) реорганизация Общества; 

2) ликвидация Общества, назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного 

ликвидационных балансов; 

3) избрание членов Совета директоров и досрочное прекращение                                   их полномочий; 

4) определение количества, номинальной стоимости, категории (типа) объявленных акций и прав, предоставляемых этими 

акциями; 

5) увеличение уставного капитала Общества путем увеличения номинальной стоимости акций или путем размещения 

дополнительных акций в пределах количества и категорий объявленных акций; 

6) уменьшение уставного капитала Общества путем уменьшения номинальной стоимости акций или сокращения их общего 

количества, в том числе путем приобретения Обществом части акций и их погашения; 

7) образование единоличного исполнительного органа Общества, досрочное прекращение его полномочий; 

8) избрание членов ревизионной комиссии Общества и досрочное прекращение их полномочий; 

9) утверждение аудитора Общества; 

10) выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года; 

11) утверждение годовых отчетов, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов о прибылях и об убытках (счетов 

прибылей и убытков) Общества, а также распределение прибыли (в том числе выплата (объявление) дивидендов, за исключением 

прибыли, распределенной в качестве дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года) и 

убытков Общества по результатам финансового года; 

12) определение порядка ведения общего собрания акционеров Общества; 

13) избрание членов счетной комиссии и досрочное прекращение их полномочий; 

14) дробление и консолидация акций; 

15) принятие решений об одобрении сделок в случаях, предусмотренных статьей 83 Федерального закона «Об акционерных 

обществах»; 

16) принятие решений об одобрении крупных сделок в случаях, предусмотренных статьей 79 Федерального закона «Об 

акционерных обществах»; 

17) приобретение Обществом размещенных акций; 

18) принятие решения об участии в холдинговых компаниях, финансово-промышленных группах, ассоциациях  и иных 

объединениях коммерческих организаций; 
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19) утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность органов Общества; 

20) одобрение сделок, связанных с отчуждением, передачей в аренду, пользование, залог, а также иными видами распоряжения 

недвижимым имуществом Общества; 

21) решение иных вопросов, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Вопросы, отнесенные к компетенции Общего собрания акционеров, не могут быть переданы на решение Совету директоров и 

исполнительному органу Общества. 

 

В компетенцию Совета директоров Общества входит решение вопросов общего руководства деятельностью Общества, за 

исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров.  

 

К компетенции Совета директоров Общества относятся следующие вопросы: 

      1.определение приоритетных направлений деятельности Общества; 

1. созыв годового и внеочередного общих собраний акционеров,   за исключением случаев, предусмотренных пунктом 8 статьи 55 

Федерального закона «Об акционерных обществах»; 

2. утверждение повестки дня общего собрания акционеров; 

3. определение даты составления списка лиц, имеющих право на участие  в общем собрании акционеров, и другие вопросы, 

отнесенные к компетенции Совета директоров Общества в соответствии с положениями главы VII  Федерального закона «Об 

акционерных обществах» и связанные с подготовкой и проведением общего собрания акционеров; 

4. определение цены (денежной оценки) имущества, цены размещения и выкупа эмиссионных ценных бумаг в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 

5. приобретение размещенных Обществом облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

6. рекомендации по размеру выплачиваемых членам ревизионной комиссии Общества вознаграждений и компенсаций и определение 

размера оплаты услуг аудитора; 

7. рекомендации по размеру дивиденда по акциям и порядку его выплаты; 

8. использование резервного фонда и иных фондов Общества; 

9. создание филиалов и открытие представительств Общества; 

10. одобрение крупных сделок в случаях, предусмотренных главой Х Федерального закона «Об акционерных обществах»; 

11. одобрение сделок, предусмотренных главой XI  Федерального закона          «Об акционерных обществах»; 

12. утверждение регистратора Общества и условий договора с ним, а также расторжение договора с ним; 

13. размещение Обществом эмиссионных ценных бумаг, за исключением акций и ценных бумаг, конвертируемых в акции, в случаях 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

14. определение позиции Общества (представителей Общества) по вопросам повестки дня общего собрания акционеров (участников) 

и заседания совета директоров дочерних и зависимых обществ в части ликвидации или реорганизации дочерних и зависимых 

обществ; 

15. принятие решений об отчуждении принадлежащих Обществу акций акционерных обществ; 

16. иные вопросы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Общества относятся к 

исключительной компетенции Совета Директоров Общества. 

 

Вопросы, отнесенные к компетенции Совета директоров Общества, не могут быть переданы на решение 

Общему собранию акционеров и Генеральному директору. 

 

Генеральный директор без доверенности осуществляет в пределах своей компетенции все действия от имени 

Общества, в том числе:  
1) обеспечивает выполнение решений Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества; 

2) заключает договоры и совершает иные сделки, в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об акционерных обществах» и 

настоящим Уставом; 

3) является представителем работодателя при заключении коллективного договора в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

4) выносит на рассмотрение Совета директоров вопрос о целесообразности и необходимости переоценки основных фондов Общества, в 

случаях, предусмотренных действующим законодательством; 

5) утверждает правила, инструкции и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждаемых общим 

собранием акционеров           и Советом директоров Общества; 

 6) определяет организационную структуру Общества, утверждает штатное расписание Общества, а также его филиалов и 

представительств; 

7)  принимает на работу и увольняет с работы сотрудников, в том числе назначает и увольняет руководителей филиалов и 

представительств Общества; 

8) применяет к работникам меры поощрения и налагает на них взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных действующим 

законодательством о труде,  а также внутренними документами Общества; 

9) открывает расчетный, валютный и другие счета Общества, 

10) выдает доверенности от имени Общества; 

11) обеспечивает организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества; 

12) не позднее, чем за 35 (тридцать пять) дней до даты проведения годового общего собрания акционеров Общества представляет на 

рассмотрение Совету директоров Общества годовой отчет Общества; 

13) обеспечивает организацию и планирование работы подразделений, филиалов и представительств Общества, осуществляет контроль за 

их деятельностью; 

14) принимает участие в подготовке и проведении общих собраний акционеров; 

15) обеспечивает внесение установленных законодательством Российской Федерации налогов и других обязательных платежей в 

бюджеты; 

16) обеспечивает использование прибыли в соответствии с решениями общих собраний акционеров; 

17) создает безопасные условия труда работников Общества; 

18) обеспечивает защиту государственной и коммерческой тайны, а также конфиденциальной информации и служебных сведений, 

разглашение которых может нанести ущерб Обществу или Российской Федерации.  

19) Генеральный директор несет персональную ответственность за организацию работ и созданию условий по защите государственной 

тайны в Обществе, за несоблюдение установленных законодательством ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими 

государственную тайну; 

20) утверждает инвестиционные программы и финансовые планы Общества; 
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21) определяет виды стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, премий и др.), порядок и условия их применения, а 

также устанавливает формы, систему и размер оплаты труда работников Общества; 

22) самостоятельно устанавливает для работников Общества дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные льготы; 

23) решает другие вопросы текущей деятельности Общества. 

 

Адрес страницы в сети Интернет, на которой в свободном доступе размещен полный текст действующей редакции устава эмитента и 

внутренних документов, регулирующих деятельность органов эмитента:http://www.mspcpost.ru/investor.html 

 

5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента  

5.2.1. Состав совета директоров (наблюдательного совета) эмитента 
ФИО:Панышев  Дмитрий Олегович 

Год рождения: 1970 

Образование: 

Высшее 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 

Период Наименование организации Должность 

с по   

2006 По наст.время Территориальное управление Федерального агентства по 

управлению федеральным имуществом по городу Москве 

Управление Росимущества 

Ведущий специалист, главный 

специалист, ведущий специалист-

эксперт, Заместитель начальника 

отдела 

2008 По наст.время ОАО «МСПЦ» Член Совета директоров 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: эмитент не выпускал опционов 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти: 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО:  Сарычев Александр Николаевич 

Год рождения:  1952 

Образование: 

Высшее 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 

Период Наименование организации Должность 

с по   

нет данных наст.время Федеральное агентство связи Начальник отдела Управления 

2008 наст.время ОАО «МСПЦ» Член Совета директоров 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: 

Эмитент не выпускал опционов 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти: 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 
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Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Черноусова Виктория Геннадьевна 

Год рождения: 1983 

Образование: 

Высшее 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 
с по   

2006 2008 Росимущество специалист-эксперт отдела имущества организаций 

транспорта и связи Управления имущества организаций 

коммерческого сектора 
2008 2008 Росимущество ведущий специалист-эксперт Управления  имущества 

организаций коммерческого сектора Росимущества, главный 

специалист-эксперт отдела гражданской авиации и связи 

Управления инфраструктурных отраслей и организаций 

военно-промышленного комплекса Федерального агентства 

по управлению государственным имуществом 
12.2008 наст.время Росимущество советник отдела 
2006 наст.время ОАО "МСПЦ" Член Совета директоров 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: 

Эмитент не выпускал опционов 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти: 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО:Вашанов Вячеслав Алексеевич 

Год рождения:1939 

 

Образование: 

Высшее 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 

Период Наименование организации Должность 
с по   

нет данных наст.время  Совет по изучению производительных сил (СОПС)  
Минэкономразвития России и РАН  

 Независимый директор 

2011 наст.время ОАО «МСПЦ» Член Совета директоров 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: эмитент не выпускал опционов 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти: 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 
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Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО:  Жарков Эрнест Валерьевич 

Год рождения:1940 

Образование: 

Высшее 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 

Период Наименование организации Должность 
с по   

нет данных наст.время    ЗАО «АВЭР» Профессиональный поверенный 
2011 наст.время ОАО «МСПЦ» Член Совета директоров 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: 

Эмитент не выпускал опционов 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти: 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

5.2.2. Информация о единоличном исполнительном органе эмитента 

ФИО:  Поликарпов Вадим Юрьевич 

Год рождения: 1966 

Образование: 

Высшее. 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 

Период Наименование организации Должность 

с по   

2006 наст.время ОАО "МСПЦ" Генеральный директор 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: 

 эмитент не выпускал опционов 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента: 

Лицо указанных долей не имеет 

 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти: 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

5.3. Сведения о размере вознаграждения, льгот и/или компенсации расходов по каждому органу управления эмитента 

Сведения о размере вознаграждения по каждому из органов управления (за исключением физического лица, осуществляющего 

функции единоличного исполнительного органа управления эмитента). Указываются все виды вознаграждения, в том числе заработная 

плата, премии, комиссионные, льготы и (или) компенсации расходов, а также иные имущественные представления: 

 

Совет директоров 

Единица измерения: тыс. руб. 
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Наименование показателя 2011 2012, 3 

мес. 

Вознаграждение за участие в работе органа управления 0 0 

Заработная плата 0 0 

Премии 0 0 

Комиссионные 0 0 

Льготы 0 0 

Компенсации расходов 0 0 

Иные виды вознаграждений 0 0 

ИТОГО 0 0 

 

Cведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году: соглашения отсутствуют 

 

5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 

Приводится полное описание структуры органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента и их компетенции 

в соответствии с уставом (учредительными документами) и внутренними документами эмитента:  

Для осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Общества Общим собранием акционеров избирается 

ревизионная комиссия   Общества, в количестве 3 человек, на срок - до следующего годового Общего собрания акционеров. 

По решению Общего собрания акционеров Общества членам ревизионной комиссии (ревизору) Общества в период исполнения 

ими своих обязанностей могут выплачиваться вознаграждения и (или) компенсироваться расходы, связанные с исполнением ими своих 

обязанностей. Размеры таких вознаграждений и компенсаций устанавливаются решением Общего собрания акционеров. 

Порядок деятельности ревизионной комиссии (ревизора) Общества определяется внутренним документом Общества, 

утверждаемым Общим собранием акционеров. 

При выполнении своих функций ревизионная комиссия осуществляет следующие виды работ: 

- проверку финансовой документации Общества, заключений комиссии по инвентаризации имущества, сравнение указанных 

документов с данными первичного бухгалтерского учета; 

- проверку законности заключенных договоров от имени Общества, совершаемых сделок, расчетов с контрагентами; 

- анализ соответствия ведения бухгалтерского и статистического учета существующим нормативным положениям; 

- проверку соблюдения в финансово-хозяйственной и производственной деятельности установленных нормативов, правил, 

ГОСТов, ТУ, и пр.; 

- анализ финансового положения Общества, его платежеспособности, ликвидности активов, соотношения собственных и заемных 

средств, выявление резервов улучшения экономического состояния Общества и выработку  рекомендаций для органов управления 

Обществом; 

- проверку своевременности и правильности платежей поставщикам продукции и услуг, платежей в бюджет, начислений и выплат 

дивидендов, процентов по облигациям, погашений прочих обязательств; 

- проверку правильности составления балансов Общества, годового отчета, счета прибылей и убытков, распределения прибыли, 

отчетной документации для налоговой инспекции, статистических органов, органов государственного управления; 

- проверку правомочности решений, принятых Советом директоров, Правлением общества, Генеральным директором, 

ликвидационной комиссией и их соответствия уставу Общества и решениям Общего собрания акционеров; 

- анализ решений Общего собрания акционеров, внесение предложений по их изменению или неприменению при расхождениях с 

законодательством и нормативными актами и уставом Общества; 

- иные виды работ, отнесенные Положением о ревизионной комиссии и уставом Общества к компетенции ревизионной комиссии. 

 

5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 

Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: ревизионная комиссия  

 

ФИО:  Курочкин Андрей Геннадьевич 

Год рождения:  1970 

Образование: 

Высшее 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 
Период Наименование организации Должность 

с по   
2006 2009 Территориальное управление Федерального 

агентства по управлению федеральным 

имуществом по городу Москве 

Ведущий специалист, главный 

специалист, ведущий 

специалист-эксперт, Заместитель 

начальника отдела 

2009 наст.время Росимущество Заместитель начальника отдела 

2008 наст.время ОАО "МПСЦ" Член ревизионной комиссии 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: эмитент не выпускал опционов 

 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента: Лицо указанных долей не 

имеет 

 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента:Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти:Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве):Лицо указанных должностей не занимало 
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ФИО:  Мельников Павел Николаевич 

Год рождения: 1984 

Образование: 

Высшее 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 

Период Наименование организации Должность 

с по   

03.2009 наст.время Территориальное управление Федерального агентства по 

управлению государственным имуществом в г. Москве, г. 

Москва 

ведущий специалист-эксперт отдела 

приватизации и корпоративных 

отношений 

2011 наст.время ОАО "МСПЦ» Член ревизионной комиссии 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: 

Эмитент не выпускал опционов 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти: 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО:  Семичева Инна Павловна 

Год рождения: 1971 

Образование: 

Высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время, в том числе по 

совместительству 

Период Наименование организации Должность 

с по   

03.2009 наст.время Россвязь  зам. начальника Управления 

экономической, финансовой и 

инвестиционной деятельности 

Россвязи 

2011 наст.время ОАО "МСПЦ» Член ревизионной комиссии 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
 

Количество акций эмитента каждой категории (типа), которые могут быть приобретены лицом в результате осуществления прав по 

принадлежащим ему опционам эмитента: эмитент не выпускал опционов 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

Указанных родственных связей нет 

 

Сведения о привлечении лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка 

ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против 

государственной власти: 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

 

Сведения о занятии лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных 

организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

5.6. Сведения о размере вознаграждения, льгот и/или компенсации расходов по органу контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью эмитента 

Сведения о размере вознаграждения по каждому из органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью. Указываются 

все виды вознаграждения, в том числе заработная плата, премии, комиссионные, льготы и (или) компенсации расходов, а также иные 

имущественные представления, которые были выплачены эмитентом за последний завершенный финансовый год: 

Единица измерения: тыс. руб. 

Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: ревизионная комиссия 

Вознаграждение за участие в работе органа контроля Единица измерения: тыс. руб. 
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Наименование показателя 2011 2012, 3 мес. 

Вознаграждение за участие в работе органа контроля 

за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 

0 0 

Заработная плата 0 0 

Премии 0 0 

Комиссионные 0 0 

Льготы 0 0 

Компенсации расходов 0 0 

Иные виды вознаграждений 0 0 

ИТОГО 0  

 

Сведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году: соглашения отсутствуют 

 

5.7. Данные о численности и обобщенные данные о составе сотрудников (работников) эмитента, а также об изменении 

численности сотрудников (работников) эмитента 

 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя 2011 2012, 3 мес. 

Средняя численность работников, чел.   

Фонд начисленной заработной платы работников за отчетный период   

Выплаты социального характера работников за отчетный период   

 

 

5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их участия 

в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента 

Эмитент не имеет обязательств перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их участия в уставном (складочном) 

капитале эмитента 

 

VI. Сведения об участниках (акционерах) эмитента и о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась 

заинтересованность 

 

6.1.Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента 

 

Общее количество лиц с ненулевыми остатками на лицевых счетах, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на дату 

окончания отчетного квартала: 1 

Общее количество номинальных держателей акций эмитента:0 

 

Общее количество лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на участие в общем 

собрании акционеров эмитента (иной список лиц, составленный в целях осуществления (реализации) прав по акциям эмитента и для 

составления которого номинальные держатели акций эмитента представляли данные о лицах, в интересах которых они владели (владеют) 

акциями эмитента): 

Дата составления списка лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на участие в общем 

собрании акционеров эмитента: 01.04.2012 г. 

Владельцы обыкновенных акций эмитента, которые подлежали включению в такой список: 1Владельцы привилегированных акций 

эмитента, которые подлежали включению в такой список: 0 

 

6.2.Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем 5 процентами егоуставного (складочного) 

капитала (паевого фонда) или не менее чем 5 процентами его обыкновенныхакций, а также сведения об участниках (акционерах) 

таких лиц, владеющих не менее чем 20 процентами уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 20 

процентами их обыкновенных акций 

Участники (акционеры) эмитента, владеющие не менее чем 5 процентами его уставного (складочного) капитала (паевого фонда) 

или не менее чем 5 процентами его обыкновенных акций 

 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным 

имуществом 

Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом 

Место нахождения 

103685 Россия, город Москва, Никольский переулок 9 

ИНН: 7710542402 ОГРН: 1087746829994 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 100 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 100 

 

Лица, контролирующие участника (акционера) эмитента 

Указанных лиц нет 

 

Участники (акционеры) данного лица, владеющие не менее чем 20 процентами его уставного (складочного) капитала (паевого 

фонда) или не менее чем 20 процентами его обыкновенных акций 

Указанных лиц нет 

 

Лица, контролирующие участника (акционера) эмитента 

Информация об указанных лицах эмитенту не предоставлена (отсутствует) 

 

Участники (акционеры) данного лица, владеющие не менее чем 20 процентами его уставного (складочного) капитала (паевого 

фонда) или не менее чем 20 процентами его обыкновенных акций 

 

Лица, контролирующие участника (акционера) эмитента 
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Информация об указанных лицах эмитенту не предоставлена (отсутствует) 

 

6.3.Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном 

(складочном)капитале (паевом фонде) эмитента, наличии специального права ('золотой акции') 
Сведения об управляющих государственными, муниципальными пакетами акций 

Указанных лиц нет 

 

Лица, которые от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования осуществляют 

функции участника (акционера) эмитента 

Федеральная собственность 

 

Наименование: Федеральное агентство по управлению государственным имуществом Место нахождения: 109012, город 

Москва, Никольский пер., д.9 

Размер доли уставного (складочного) капитала (паевого фонда) эмитента, находящейся в государственной (федеральной, субъектов 

Российской Федерации), муниципальной собственности: 100 

 

Наличие специального права на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в 

управлении эмитентом - акционерным обществом ('золотой акции'), срок действия специального права ('золотой акции') 

Указанное право не предусмотрено 

 

6.4.Сведения об ограничениях на участие в уставном (складочном) капитале (паевом фонде)эмитента 
Ограничений на участие в уставном (складочном) капитале эмитента нет 

 

6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) эмитента, владеющих 

не менее чем 5 процентами его уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 5 

процентами его обыкновенных акций 
Составы акционеров (участников) эмитента, владевших не менее чем 5 процентами уставного (складочного) капитала эмитента, а 

для эмитентов, являющихся акционерными обществами, - также не менее 5 процентами обыкновенных акций эмитента, определенные на 

дату списка лиц, имевших право на участие в каждом общем собрании акционеров (участников) эмитента, проведенном за последний 

завершенный финансовый год, предшествующий дате окончания отчетного квартала, а также за период с даты начала текущего года и до 

даты окончания отчетного квартала по данным списка лиц, имевших право на участие в каждом из таких собраний 

Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров  

(участников) эмитента:  18.04.2007 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 100 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 100 

 

  Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) эмитента:  06.07.07. 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %:  100 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 100 

 

Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) эмитента:  23.08.2007 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 100 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 100 

 

  Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) эмитента:  06.12.2007 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 100 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 100 

 

  Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) эмитента:  31.03.2008 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным 

имуществом 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %:  100 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %:  100 



 

21 

 

 Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) эмитента:  18.09.2008 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным 

имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 100 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 100 

 

 Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров  

(участников) эмитента:  14.10.2008 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным 

имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 100 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 100 

 

 Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров 

 (участников) эмитента:  20.01.2009 

Список акционеров (участников) 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным 

имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 100 

Доля принадлежавших лицу обыкновенных акций эмитента, %: 100 

 

6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность 
Сведения о количестве и объеме в денежном выражении совершенных эмитентом сделок, признаваемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации сделками, в совершении которых имелась заинтересованность, требовавших одобрения 

уполномоченным органом управления эмитента, по итогам последнего отчетного квартала 

Указанных сделок не совершалось 

 

Сделки (группы взаимосвязанных сделок), цена которых составляет 5 и более процентов балансовой стоимости активов эмитента, 

определенной по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату перед совершением сделки, совершенной 

эмитентом за последний отчетный квартал 

Указанных сделок не совершалось 

 

Сделки (группы взаимосвязанных сделок), в совершении которой имелась заинтересованность и решение об одобрении которой 

советом директоров (наблюдательным советом) или общим собранием акционеров (участников) эмитента не принималось в случаях, 

когда такое одобрение является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации 

Указанных сделок не совершалось 

 

6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли 

на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 

включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 

Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

 

VII. Бухгалтерская(финансовая) отчетность эмитента и иная финансовая 

информация 

 

7.1. Годовая бухгалтерская(финансовая) отчетность эмитента 

 

2011 

Бухгалтерский баланс за 2011 г. 
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Отчет о прибылях и убытках за 2011 год 

 
 

 

 

 



 

25 

 
 

 

 

 

Пояснительная записка 

к годовому отчету  ОАО «МСПЦ» за 2011г. 
 

Общие сведения: 

Открытое акционерное общество «Межрегиональный специализированный почтовый центр»  создано   18.12.2006г. в соответствии  с 

Распоряжением Территориального  Управления Федерального агентства по управлению имуществом по г. Москве №1161 от 15.11.2006г.  

путем  реорганизации в форме преобразования ФГУП «МСПЦ» в ОАО. 

Учредителем Общества является Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом.  

Уставный капитал Общества составляет 16 128 000,00 руб. и состоит  из 16 128 штук обыкновенных именных бездокументарных 

акций номинальной стоимостью 1000,00 руб. каждая.  

Адрес местонахождения общества: 107140, г. Москва, ул. Верхняя Красносельская, д.2/1, стр.1.  

Отдельные реквизиты Общества: ИНН 7708622844;  КПП 770801001; ОГРН 1067761213530. 

На текущий момент общая площадь  арендованных  офисных помещений составляет 361,6 м2.  

Общество  не занимается производством продукции и не имеет производственных мощностей.    

 

Нематериальных активов общество также не имеет.  

 

Описание особенностей деятельности Общества: 

1).  Деятельность, подлежащая лицензированию обществом не велась. 

2). Инвестиционная деятельность. 

Были закуплены основные средства на сумму 306 тыс.руб., так же получен в лизинг автомобиль AUDIA 6 на 37 месяцев. 
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            3). Бартерных сделок в 2011г. не было. Под исполнения обязательств по Государственному контракту № 41-А-210 на поставку 

оборудования для строительства объекта «Почтовое отделение в пос. Красная Поляна»  был получен  кредит в размере 15 000,00 тыс.руб. 

в 2010г. и  в феврале 2011г. погашен. Выдана банковская гарантия под обеспечения обязательств этого контракта в размере 4 500,00 

тыс.руб. на 18 месяцев. 

Займы общество не получало.  

4). Общество осуществляет исключительно торгово-посредническую деятельность, осуществляя в основном материально-

техническое обеспечение  ФГУП «Почта России».  (Согласно учредительным документам, основным видом деятельности ОАО «МСПЦ» 

является оптовая торговля непродовольственными товарами – что составляет 96 % выручки). 

 

Комментарии отдельных граф Баланса Общества: 

 

Раздел 3 Капиталы и резервы. 

 

Чистые активы акционерного общества на 31.12.2011г. составили  43987тыс.руб. 

 

Состав  чистых активов общества: 

 

 уставный капитал -  16128 тыс. руб.; 

 резервный фонд - 126тыс.руб.(формируется Обществом путем ежегодных отчислений в размере пяти процентов от чистой 

прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия, до достижения им размер пяти процентов от размера уставного капитала); 

нераспределенная прибыль –27 733тыс.руб. 

 

Активы предприятия. 

 

Состав  дебиторской и кредиторской задолженности на 31.12.2011г.: 

 

 Дебиторская задолженность составила   213 572 тыс.руб. 

(из нее  93 818 тыс.руб. задолженность ФГУП «Почты России»  за товар по агентским договорам);  

 Кредиторская задолженность составила 264 274 тыс.руб.  

Дебиторская и кредиторская задолженности являются текущими и будут погашены по мере  выполнения договорных обязательств.  

 

Основными дебиторами предприятия являются: 

ФГУП «Почта России» и его филиалы:  АСЦ-филиал ФГУП «Почта России»-4 534 тыс.руб., ГЦМПП- 13 012 тыс.руб., УФПС 

Волгоградской области - 1 974 тыс.руб.,. УФПС Ивановской области- 1 548 тыс.руб. УФПС Иркутской области- 1 461 тыс.руб.. УФПС 

Красноярского края -3 574 тыс.руб., УФПС Ростовской области- 2 866 тыс. руб.,. УФПС Свердловской области-2 017тыс. руб., УФПС 

Тульской области -2 229 тыс.руб.   

 

Основными кредиторами предприятия являются: 

ООО «Евротех» - 61 422 тыс.руб., ООО «ПЭФ «Союз»- 12 126 тыс.руб.,   ООО «Севоптторг»-2 939  тыс.руб., ООО «Поликс» - 36 

916 тыс. руб., ООО «Курс-Плюс»-25 142 тыс.руб.,  ООО «СтикиЛайн»--2 091 тыс.руб..,  ООО «Юлена»- 3 311 тыс.руб. , ООО 

«ФормПост»- 44 559 тыс.руб.и др. 

Изменения дебиторской и кредиторской задолженности за 2011г. представлены в пояснении  5. 

 

Амортизация и применяемые способы отражения их в  бухучете: 

 

Амортизация  находящихся в эксплуатации основных  средств начисляется линейным способом, при определении срока полезного 

использования, необходимого для целей расчета сумм амортизации руководствуется  Классификацией основных средств, установленной 

Постановлением Правительства РФ от 01.01. 2002 №1. 

 Первоначальная   стоимость основных средств на 01.01.2011 – 7 045 тыс. руб. 

                                                                                  на 31.12.2011 –  7 053 тыс. руб. 

Амортизация начисленная                                     на 01.01.2011 -  5 888 тыс.руб. 

                                                                                   на 31.12.2011 -  3 813 тыс. руб. 

 

Движение основных средств за 2011г. представлены в пояснении 2. 

 

Основные средства общества состоят: 

1. Автомобиль -AUDIA 6 - движимое имущество. 

2. Офисная мебель и компьютерная техника  

 

Запасы. 

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости. 

Запасы на конец отчетного периода составляют 25 644 тыс.руб. Из них: 

1. Материалы - 38 тыс.руб. 

2. Товары для перепродажи - 25 189 тыс.руб. 

(При реализации товаров, списание их производится по средней скользящей себестоимости). 

3. Расходы будущих периодов – 417  тыс.руб. 

 

Движение запасов  за 2011г. представлено в пояснении 4. 

 

 

Финансовый результат 2011 года. 

 

За 2011     г.   выручка ОАО «МСПЦ» составила       1 134 690 тыс. руб. 

 - прибыль до налогообложения  составила                                   6 504 тыс.руб. 

 - чистая прибыль                                                                               3 486 тыс.руб. 

 - налог на прибыль по налоговой декларации составил              1 889 тыс.руб. 

 - базовая прибыль на акцию составила                                             216,15 руб. 
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Основные расходы предприятия составили – 1 125 373 тыс. руб: 

 стоимость реализованных покупных товаров     958 830 тыс. руб; 

 амортизация – 912  тыс. руб; 

 аренда помещений – 3 279 тыс. руб; 

 транспортные услуги и экспедирование грузов  - 10 125 тыс. руб.; 

 услуги по хранению и складской обработке товара – 27 534 тыс.руб. 

 затраты на оплату труда – 51 542 тыс.руб.; 

 налоги и сборы – 8 806 тыс. руб. 

Самый большой вес в статье данных затрат составляет статья стоимости реализованных товаров, транспортной доставки и услуги по 

обработке товара, а также затрат на оплату труда. 

 

Сумма прочих доходов за 2011 г. составила   1 356тыс.руб.: 

 - сдача  автопогрузчика в аренду -  203 тыс.руб.; 

-  продажа  основных средств - 633 тыс.руб.; 

-  продажа  материалов -  3 тыс.руб. 

 

 

Сумма прочих расходов предприятия за 2011г. составила 3 867 тыс.руб., в т.ч. оплата за банковское обслуживание – 1 266 тыс.руб. 

 

Забалансовый учет. 

 

По состоянию на 31.12.2011г. на ответственном хранении находится товар на сумму 642 297 тыс.руб. для дальнейшей  доставки  в 

УФПСы -  ФГУП «Почта России».     

 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках  ОАО «МСПЦ»   представлены в приложении №1 к  пояснительной 

записке к годовому отчету  за 2011г. 

 

В отчетном периоде хозяйственные операции с аффилированными  лицами отсутствуют. 

 

Список аффилированных лиц  ОАО «МСПЦ» 

(по состоянию на 31 декабря 2011г.): 

 
 

 

 

№ 

 

Ф.И.О. 

физ.лица; 

наименование 

юридич. лица 

 

Отношение к ОАО 

«МСПЦ», занимаемая 

должность 

 

Доля 

принадлежа

щих лицу 

акций 

 

Должность физ. лица в иных 

организациях, статус юр.лица 

 

Прочие 

сведения 

1. Поликарпов 

Вадим Юрьевич 

генеральный директор 

общества 

не имеет нет  

  ------- 

2. Панышев 

Дмитрий 

Олегович  

член Совета директоров не имеет заместитель руководителя 

Федерального агентства связи 

 

 

  ------- 

3. Вячеслав 

Алексеевич 

Вашанов 

независимый директор не имеет Заместитель Председателя Совета 

по изучению производственных 

сил (СОПС) Минэкономразвития 

России и РАН 

 

  ------- 

4. Сарычев 

Александр 

Николаевич 

член Совета директоров 

 

не имеет начальник отдела развития сети 

почтовой связи  

Федерального агентства связи 

 

  ------- 

5. Черноусова 

Виктория 

Геннадьевна 

член Совета директоров не имеет Советник отдела организаций 

гражданской авиации и связи 

Управления инфраструктурных 

отраслей и организаций ВПК  

 

 

  ------- 

6. Жарков Эрнест 

Валерьевич 

Председатель Совета 

директоров  

не имеет Генеральный директор ЗАО 

«АВЭР» 

 

  ------- 

 

 

Руководитель                                                                             В.Ю. Поликарпов 

 

      Главный бухгалтер                                                                     С.В. Кравец 
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2.2. Информация о связанных сторонах 

2.2.1. Перечень связанных сторон 
 

2.2.4. Информация об основном управленческом персонале 

 
 

 

 

№ 

 

Ф.И.О.   

 

Отношение к ОАО 

«МСПЦ», занимаемая 

должность 

 

Доля 

принадлежа

щих лицу 

акций 

 

Должность физ. лица в иных 

организациях, статус юр. лица 

1. Поликарпов 

Вадим 

Юрьевич 

генеральный директор 

общества 

не имеет нет 

2. Панышев 

Дмитрий 

Олегович  

член Совета директоров не имеет заместитель руководителя 

Федерального агентства связи 

3. Вячеслав 

Алексеевич 

Вашанов 

независимый директор не имеет Заместитель Председателя Совета 

по изучению производственных 

сил (СОПС) Минэкономразвития 

России и РАН 

4. Сарычев 

Александр 

Николаевич 

член Совета директоров 

 

не имеет начальник отдела развития сети 

почтовой связи  

Федерального агентства связи 

5. Черноусова 

Виктория 

Геннадьевна 

член Совета директоров не имеет Советник отдела организаций 

гражданской авиации и связи 

Управления инфраструктурных 

отраслей и организаций ВПК  

6. Жарков Эрнест 

Валерьевич 

Председатель Совета 

директоров  

не имеет Генеральный директор ЗАО 

«АВЭР» 

 

2.2.5. Информация об операциях со связанными сторонами 

 
 Нет 

 

2.2.6.Информация о размерах вознаграждений, 

выплачиваемых Обществом основному управленческому 

персоналу (п. 12 ПБУ 11/2008): 
 

 Нет 

 

3.Основные положения учетной политики общества за отчетный период. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Настоящий документ разработан в соответствии с  Положением по бухгалтерскому учету 

"Учетная политика предприятия" (утв. Приказом Минфина от 06.10. 2008 г. № 106 н в ред. Приказа 

Минфина РФ от 11.03.2009 №22н, от 25.10.2010 № 132н, от 08.11.2010 №144н ) в целях соблюдения 

на предприятии в течение отчетного года единой методики отражения в бухгалтерском учете и 

отчетности отдельных хозяйственных операций и оценки имущества. 

Учетная политика, являясь основой системы бухгалтерского учета, призвана обеспечить: 

 выполнение основополагающих принципов учета, таких как полнота, своевременность, 

осмотрительность, приоритет содержания перед формой, непротиворечивость, рациональность и 

непрерывность деятельности; 

 соблюдение общих требований к бухгалтерской отчетности: полноты, существенности, 

нейтральности, сравнимости, сопоставимости; 

 достоверность отчетности бухгалтерской, налоговой, статистической; 

 единство методики при организации и ведении бухгалтерского учета на предприятии в целом в его 

филиалах; 

 оперативность и гибкость реагирования системы бухгалтерского учета на изменения условий 

осуществления финансово-хозяйственной деятельности, в том числе изменения законодательных и 

нормативных актов. 

 

Учетная политика не подлежит изменению, за исключением следующих случаев: 

 реорганизации или реструктуризации  предприятия; 

 смены собственника; 

 изменений в законодательстве Российской Федерации или в системе нормативного регулирования 

бухгалтерского налогового учета Российской Федерации; 

 разработки новых способов ведения бухгалтерского учета. 

Определение способов ведения бухгалтерского учета новых хозяйственных операций и/или 

новых видов деятельности (в том числе возникших в результате реорганизации или 

реструктуризации) не является изменением учетной политики. Такое определение способов ведения 

бухгалтерского учета осуществляется в дополнении к учетной политике. 

Изменения и дополнения к учетной политике, утверждаются руководителем предприятия. 

 

consultantplus://offline/ref=C6997E134400B34C25F31879EEC3C9EA8AF851CD904DCE37A060B01E8454BFF4E8879B32255576S2V5H
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2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ  ПОЛИТИКИ 

2.1. ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА  И ВНУТРЕННЕГО 

КОНТРОЛЯ 

Ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии, соблюдение 

законодательства при выполнении хозяйственных операций несет руководитель предприятия. 

Общее методологическое руководство по ведению бухгалтерского учета и осуществлению 

контроля возлагается на  главного бухгалтера.  

Для организации работы бухгалтерской службы вводятся должностные инструкции 

работников бухгалтерии.   Эти инструкции разрабатываются главным бухгалтером предприятия, а 

утверждаются руководителем предприятия. 

Система внутреннего контроля включает в себя контроль за сохранностью и использованием 

имущества, законностью и целесообразностью финансово-хозяйственных операций, а также 

соблюдение достоверности учета и отчетности. 

В целях обеспечения сохранности денежных и товарно-материальных ценностей 

предприятие заключает договора о материальной ответственности с лицами, отвечающими за 

сохранность денежных и товарно-материальных ценностей. Поименный  перечень лиц, имеющих 

право получения наличных средств под отчет, утверждаются приказом руководителя предприятия. 

Сроки нахождения денег в подотчете утверждаются приказом руководителя предприятия. 

 

2.2.РАБОЧИЙ ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА. 

Единый рабочий план счетов Предприятияразработан на основе Плана счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и Инструкции по его применению, 

(утвержденной приказом Министерства  финансов РФ от 31 октября 2000 г. № 94н) в соответствии 

со ст. 6 Федерального закона от 21.11.96 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также пунктом 9 

Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ, утвержденного Приказом 

Минфина РФ от  29.07.98  г. №34н. Единый рабочий план счетов предопределяет схему построения 

синтетического и аналитического учета в Обществе. Рабочий план счетов с расшифровкой групп и 

кодов аналитического учета приведен в Приложении № 1 к настоящей учетной политике. Данный 

план счетов является обязательным к применению всеми работниками бухгалтерской службы 

Общества. В случае необходимости  может вноситься изменения и дополнения к настоящему плану 

счетов.  

2.3. ФОРМА ОБРАБОТКИ УЧЕТНОЙ ИНФОРМАЦИИ И ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ. 

Обработка учетной информации в Обществе  в соответствии с пунктами 8 и 19 Положения по 

ведению бухгалтерского учета и отчетности осуществляется, в том числе, с применением 

автоматизированной технологии. При  этом для обработки учетной информации могут 

использоваться различные бухгалтерские программы, а для составления  отчетности используется 

1С Бухгалтерияи создаются регистры на машинных носителях по формам, предусмотренной данной 

программой. 

Формы первичных учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной 

деятельности, соответствуют Альбому унифицированных форм первичной учетной документации, 

утверждаемых Госкомстатом РФ. 

 

По учету кадров. 

№Т-1 Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу  

№Т-2 Личная карточка 

№Т-3 Штатное расписание 

№Т-5 Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу 

№Т-6 Приказ (Распоряжение) о предоставлении отпуска работнику 

№Т-7 График отпусков 

№Т-8  Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении ) трудового договора с работником 

(увольнении) 

№Т-9 Приказ (распоряжение) о направлении работника в командировку 

№Т-10 Командировочное удостоверение 

№Т-11 Приказ (распоряжение) о поощрении работника 

 

По учету рабочего времени и расчетов с персоналом по оплате труда 

№Т-13 Табель учета рабочего времени 

Расчетная  ведомость 

Акт о приемке работ по срочному  трудовому договору 

№Т-60 Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику 

 

По учету товарно-материальных ценностей в местах хранения 

№ МХ-1 Акт о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение 

№ МХ-2 Журнал учета товарно-материальных ценностей, сданных на хранение 

№ МХ-3 Акт о возврате товарно-материальных ценностей, сданных на хранение 

 

По учету торговых операций 

№ ТОРГ-12 Товарная накладная 

№ ТОРГ- 2  Акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-

материальных ценностей 

№ ТОРГ-13 Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

№ ТОРГ -16 Акт о списании товаров 
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№ ТОРГ-4 Акт о приемке товара, поступившего без счета поставщика 

№ТОРГ-31 Сопроводительный реестр сдачи документов 

№АНФ04/25 

№АНФ04/26 

Отчет по движению товара 

Акт сдачи-приемки товара 

Акт приема-передачи оборудования 

Спецификация оборудования 

Отчет агента 

Акт № 

Акт приемки оказанных услуг 

Отчет по услугам хранения и складской обработке 

 

По учету работ автомобильного транспорта 

Поручение экспедитору 

Экспедиторская расписка 

№ 1-Т Товарно-транспортная накладная 

Путевой лист легкового автомобиля 

Журнал учета движения путевых листов 

 

По учету материалов 

№М-2 Доверенность 

№М-4Приходный ордер  

№М-11 Требование-накладная 

 

По учету основных средств 

№ ОС-1 Акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) 

№ ОС-2 Накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств 

№ ОС-3 Акт о  приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных 

объектов основных средств 

№ ОС-4 Акт о списании объекта основных средств(кроме автотранспортных средств) 

№ ОС-6 Инвентарная карточка учета объекта основных средств 

№ ОС-14 Акт о приеме (поступлении) оборудования 

№ ОС-15 Акт о приемке-передаче оборудования в монтаж 

 

По учету кассовых операций 

 

№ АО-1 Авансовый отчет 

№ КО-1 Приходный кассовый ордер 

№ КО-2 Расходный кассовый ордер 

№ КО-4 Кассовая книга 

 

Расчетные документы 

 

Платежное поручение 

 

По учету результатов инвентаризации 

 

№ИНВ-1 Инвентаризационная опись основных средств 

№ИНВ-1а Инвентаризационная опись нематериальных активов 

№ИНВ-3 Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей 

№ИНВ-4 Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей отгруженных 

№ИНВ-5 Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, принятых на ответственное 

хранение 

№ИНВ-6 Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, находящиеся в пути 

№ИНВ-11 Акт инвентаризации расходов будущих периодов 

№ИНВ-15 Акт инвентаризации наличных денежных средств 

№ИНВ-16 Инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности 

№ИНВ-17 Акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами 

№ИНВ-17 Приложение Справка  к  Акту инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими дебиторами и кредиторами 

№ИНВ-18  Сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств, 

нематериальных активов 

№ИНВ-19  Сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей 

№ИНВ-22  Приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации 

№ИНВ-26 Ведомость учета результатов, выявленных инвентаризацией 

 

Специфические хозяйственные операции, по которым не предусмотрены унифицированные 

формы, отражаются на основании форм (бланков), разработанных предприятием, либо 

предусмотренных отраслевыми инструкциями. При этом бланки, разработанные самостоятельно 

должны содержат следующие обязательные реквизиты: 

а)    наименование документа; 

б)    дату составления документа; 
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в)    наименование организации, от имени которой составлен документ; 

г)    содержание хозяйственной операции; 

д)   измерители хозяйственных операций в натуральном и денежном  выражении; 

е) наименование должностей лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции и 

правильность ее оформления; 

ж)  личные подписи указанных лиц и их расшифровки. 

2.4. ДОКУМЕНТООБОРОТ ОБЩЕСТВА 

Структурные подразделения Общества самостоятельно ведут регистрацию принимаемой к 

учету первичной документации. Ответственность за достоверность информации возлагается на 

сотрудников, составляющих и ведущих учет первичных документов. 

Поименный перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов, 

утверждается приказом руководителя Предприятия. 

Хранение документов на предприятии (в структурных подразделениях Общества) 

осуществляется в соответствии с «Перечнем типовых управленческих документов, образующихся в 

деятельности организации, с указанием сроков хранения», утвержденным Федеральной архивной 

службой 06.10.2000 года. 

2.5. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

В соответствии с Приказом Минфина РФ от 13.06.95 № 49 для обеспечения достоверности 

данных бухгалтерского учета и отчетности на предприятии производится инвентаризация 

имущества, под которым понимаются основные средства, нематериальные активы, финансовые 

вложения, производственные запасы, товары, прочие запасы, денежные средства и прочие 

финансовые активы, а также финансовых обязательств - кредиторская и дебиторская задолженность, 

кредиты банков, займы и резервы. 

 Инвентаризации подлежит все имущество организации независимо от его местонахождения 

и все виды финансовых обязательств. 

Кроме того, инвентаризации подлежат производственные запасы и другие виды имущества, 

не принадлежащие организации, но числящиеся в бухгалтерском учете (находящиеся на 

ответственном хранении, арендованные, взятые на комиссию и т.п.), а также имущество, не 

учтенное по каким-либо причинам. 

Инвентаризация имущества производится  как в разрезе  его местонахождения, так  и в 

разрезе материально- ответственных лиц. 

Инвентаризация имущества проводится  перед составлением годовой отчетности в конце 

каждого отчетного года  по состоянию на 31декабря, а также в других случаях, предусмотренных 

законодательством: при передаче имущества в аренду,  при смене материально ответственных лиц, 

при установлении фактов хищения или порчи ценностей, в случае стихийных бедствий, при 

реорганизации, а также по решению руководителя предприятия.  

Инвентаризация кредитов, займов, дебиторской и кредиторской задолженности, денежных 

средств на счетах банков проводится по состоянию на 31 декабря.  

Инвентаризация наличных денежных средств и денежных документов проводится в 

соответствии с правилами ведения кассовых операций, установленными Центральным Банком РФ. 

Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества и 

данными бухгалтерского учета отражаются на счетах в порядке, предусмотренном ст. 12 

Федерального Закона от 21.11.96 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»: 

а) излишки имущества приходуются, сумма зачисляется на финансовые результаты; 

б)  недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли относится на 

издержки производства, сверх норм – за счет виновных лиц. Если виновные лица не установлены 

или суд отказал о взыскании убытков с них, то убытки от недостачи и порчи имущества 

списываются на финансовые результаты. 

Для проведения инвентаризации на предприятии формируются  инвентаризационные 

комиссии, отвечающие за полноту и достоверность результатов инвентаризации имущества и 

обязательств.  Состав этих комиссий утверждается руководителем предприятия. 

Результаты инвентаризации наравне со всеми хозяйственными операциями  подлежат 

своевременной регистрации на счетах бухгалтерского учета без каких-либо пропусков или изъятий. 

 

2.6. ТРЕБОВАНИЯ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

Бухгалтерская отчетность составляется в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным 

законом от 21.11.96 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и другими нормативными актами 

Российской Федерации, регламентирующими ведение бухгалтерского учета. 

При составлении бухгалтерской отчетности применяются формы, разработанные с учетом 

указаний, содержащихся в приказе Минфина России от 22.03.2003 № 67н «О формах бухгалтерской 

отчетности организаций», приказе Минфина России от 22.09.2010 № 108н., начиная с годовой 

отчетности за 2011г. 

 Общими требованиями, которые должны соблюдаться при составлении бухгалтерской 

отчетности, являются: полнота, существенность, нейтральность, сравнимость, и сопоставимость. 
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Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими 

ошибками за один и тот же отчетный период составляет сумму по определенной статье отчетности, 

отношение которой к общему итогу соответствующих данных(группы соответствующих статей) за 

отчетный год составляет не менее 5 процентов. В соответствии с этим порядок исправления ошибок 

осуществляется согласно ПБУ 22/2010. 

 

 2.7. ОСОБЕННОСТИ ОТРАЖЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ В УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ. 
 На предприятии отражение в бухгалтерском и налоговом учете  операций текущего месяца 

производится при условии, если соответствующие этим операциям первичные документы 

поступают на обработку в бухгалтерию не позднее даты составления налоговой декларации по НДС. 

Операции, соответствующие первичным документам, поступившим на обработку в бухгалтерию 

после указанной даты, отражаются в бухгалтерском учете в следующем отчетном периоде.  

3. МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 

3.1. УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ. 

3.1.1. Условия для отнесения активов к основным средствам. 

3.1.1.1. К основным средствам производственного назначения относятся материальные 

активы, которые одновременно удовлетворяют  следующим условиям: 

 использование в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг 

либо для управленческих нужд предприятия, либо для предоставления предприятием за 

плату во временное владение и пользование или во временное пользование; 

 использование в течение длительного времени, т.е. срока полезного использования, 

продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла (при 

определении данного критерия в целях унификации операционный цикл по всему 

предприятию   принимается равным 12 месяцам); 

 предприятием не предполагается последующая перепродажа данных активов; 

 способность приносить предприятию  экономические выгоды. 

3.1.1.2. Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный объект. 

Инвентарным объектом основных средств признается объект со всеми приспособлениями и 

принадлежностями, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций, 

или же обособленный комплекс конструктивно сочлененных предметов, представляющих собой 

единое целое и предназначенный для выполнения определенной работы. Комплекс конструктивно 

сочлененных предметов - это несколько предметов, имеющих общее управление и/или 

смонтированных на одном фундаменте, в результате чего каждый входящий в комплекс предмет 

может выполнять свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно. В случае если 

предметы, входящие в комплекс  имеют существенно отличающиеся  сроки полезного 

использования, каждая такая часть учитывается как самостоятельный инвентарный объект. 

Учет основных средств по объектам  ведется бухгалтерской службой с использованием 

инвентарных карточек учета (форма ОС-6).  

3.1.1.3. Машины и оборудование, не требующие монтажа (транспортные передвижные 

средства, строительные механизмы и т.п.), а также машины и оборудование, требующие монтажа, 

но предназначенные для запаса (резерва) в соответствии с установленными технологическими и 

иными требованиями, принимаются к бухгалтерскому учету в качестве основных средств на 

основании утвержденного руководителем акта приема-передачи основных средств. 

3.1.1.4. Материальные активы, которые одновременно удовлетворяют всем условиям 

отнесения активов к основным средствам и стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, 

отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности всоставе материально-

производственных запасов. В момент отпуска таких материально-производственных запасов в 

производство или в эксплуатацию, их стоимость списывается на затраты. 

В целях обеспечения сохранности этих объектов они должны учитываться на забалансовом 

счете 012 («ОС стоимостью до 40.000 рублей»).  

Данный порядок по учету основных средств, стоимостью не более 40 000 рублей за единицу 

не распространяется на основные средства, полученные от лизингодателя в соответствии с 

договором лизинга. 

3.1.1.5.  Основные средства, предназначенные исключительно для предоставления их другим 

предприятиям за плату во временное владение и пользование или во временное пользование с целью 

получения дохода, отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности в составе 

доходных вложений в материальные ценности. 

 

3.1.2. Оценка основных средств. 

3.1.2.1. Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной 

стоимости.  

Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма 

фактических затрат Предприятия на приобретение, сооружение и изготовление за исключением 

возмещаемых налогов.  

Фактическими затратами на приобретение, сооружение и изготовление основных средств 

являются: 
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 суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу), а также суммы, 

уплачиваемые за доставку объекта и приведение его в состояние, пригодное для 

использования; 

 суммы, уплачиваемые организациям за осуществление работ по договору строительного 

подряда и иным договорам; 

 суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, 

связанные с приобретением основных средств; 

 таможенные пошлины и сборы; 

 невозмещаемые налоги, государственная пошлина, уплачиваемые в связи с приобретением 

объекта основных средств; 

 вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретен 

объект основных средств; 

 иные затраты, непосредственно связанные с приобретением, сооружением и изготовлением 

объекта основных средств. 

Не включаются в фактические затраты на приобретение, сооружение или изготовление 

основных средств общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они 

непосредственно связаны с приобретением, сооружением или изготовлением основных средств. 

В случае если расходы, составляющие стоимость основных средств были понесены после 

постановки на учет основных средств на счет 01, то они отражаются в бухгалтерском учете  в 

соответствии с порядком, определенным НК РФ для каждого такого вида расходов 

3.1.2.3. Первоначальной стоимостью основных средств, полученных предприятием в 

хозяйственное ведение, признается их денежная оценка, согласованная  учредителем 

(собственником имущества). 

3.1.2.4. Стоимость основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, не 

подлежит изменению, кроме случаев, установленных законодательством Российской Федерации и 

настоящим Положением. 

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к 

бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, 

модернизации, частичной ликвидации. Переоценки объектов основных средств не производится. 

3.1.2.5. Если при осуществлении затрат на ремонт основных средств  происходит улучшение  

ранее принятых нормативных показателей функционирования (срок службы, мощность, качество 

применения и т.п.) объектов основных средств, то  такие затраты относятся к реконструкции 

(модернизации); они  увеличивают первоначальную стоимость объекта.  

Сумма фактических затрат на ремонт основных средств, в результате которого не происходит 

улучшение  ранее принятых нормативных показателей функционирования, включается в расходы 

того отчетного периода, к которому они относятся. 

3.1.2.6 Арендованные основные средства (офисные, складские помещения, автомобили) 

учитываются по стоимости арендных платежей на забалансовом счете № 001 и учитываются  по 

инвентарному номеру, присвоенному организацией.  

 

3.1.3. Амортизация основных средств. 

3.1.3.1. Стоимость объектов основных средств погашается посредством начисления 

амортизации. 

Суммы начисленной амортизации по объектам основных средств отражаются в 

бухгалтерском учете путем накопления сумм амортизации по кредиту счета 02 «Амортизация 

основных средств» и  по дебету счетов учета расходов на продажу.  

3.1.3.2. Амортизация  находящихся в эксплуатации   основных средств начисляется 

линейным способом.  

3.1.3.3. При определении срока полезного использования, необходимого для целей расчета 

сумм амортизации, предприятие руководствуется Классификацией основных средств, 

установленной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 №1.(в ред.  От 10.12.2010 №1011)  

3.1.3.4. В случае приобретения объектов основных средств, бывших в эксплуатации у другого 

собственника (а равно обладателя права хозяйственного ведения или оперативного управления), 

срок полезного использования определяется путем вычитания из срока полезного использования, 

исчисленного для новых объектов основных средств, срока их фактической эксплуатации. При этом 

срок фактической эксплуатации у предыдущего собственника определяется по актам приема - 

передачи
1
.  

3.1.3.5. Начисление амортизационных отчислений по объекту основных средств начинается с 

первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и 

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости этого 

объекта либо списания этого объекта с бухгалтерского учета. 

 

3.1.3.6. В течение срока полезного использования объекта основных средств начисление 

амортизационных отчислений не приостанавливается, кроме  случаев: 

 перевода его по приказу руководителя предприятия (либо уполномоченного им лица) на 

консервацию на срок более трех месяцев,  

                                                 
1
Указанный порядок изложен в Письме Департамента налоговой политики Минфина РФ от 19 июля 2000 г. N 04-02-05/1 

и в Письме Минэкономики РФ от 29 декабря 1999 г. N МВ-890/6-16 "Об определении сроков полезного использования 

основных средств"  
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перевода объекта на реконструкцию (модернизацию), продолжительность которого 

превышает 12 месяцев. 

 

3.2. УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ. 

3.2.1. Условия для отнесения активов к нематериальным. 

Согласно ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», утвержденного приказом Минфина 

РФ от 27.12.2007 г. № 153 н (далее – ПБУ 14), при принятии к бухгалтерскому учету активов в 

качестве нематериальных необходимо единовременное выполнение следующих условий: 

а) отсутствие материально - вещественной (физической) структуры; 

б) возможность идентификации (выделения, отделения) организацией от другого имущества; 

в) использование в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг либо 

для управленческих нужд предприятия; 

г) использование в течение длительного времени, т.е. срока полезного использования, 

продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 

месяцев; 

д) предприятием не предполагается последующая перепродажа данного имущества; 

е) способность приносить предприятию экономические выгоды (доход) в будущем; 

ж) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого 

актива и/или исключительного права у предприятия на результаты интеллектуальной деятельности 

(патенты, свидетельства, другие охранные документы, договор уступки (приобретения) патента, 

товарного знака и т.п.). 

К нематериальным активам относятся следующие объекты интеллектуальной собственности, 

отвечающие всем вышеперечисленным условиям:  

 исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, 

полезную модель; 

 исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных; 

 имущественное право автора или иного правообладателя на топологии интегральных 

микросхем; 

 исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, 

наименование места происхождения товаров; 

 исключительное право патентообладателя на селекционные достижения; 

 владение «ноу-хау», секретной формулой или процессом, информацией в отношении 

промышленного, коммерческого или научного опыта. 

В состав нематериальных активов не включаются интеллектуальные и деловые качества 

персонала предприятия, их квалификация и способность к труду, поскольку они неотделимы от 

своих носителей и не могут быть использованы без них. 

Программное обеспечение и информационно - правовые базы данных, на которые у 

предприятия нет исключительных прав, учитываются в зависимости от величины расходов в 

порядке, предусмотренном разделом 3.10 «Расходы будущих периодов».  

Созданные на предприятии программные продукты учитываются в порядке, 

предусмотренном разделом 3.3 «НИОКТР». 

Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является инвентарный объект. 

Инвентарным объектом нематериальных активов считается совокупность прав, возникающих 

из одного патента, свидетельства, договора уступки прав и т.п. Основным признаком, по которому 

один инвентарный объект идентифицируется от другого, служит выполнение им самостоятельной 

функции в производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг либо использовании для 

управленческих нужд организации. 

 

3.2.2. Оценка  нематериальных активов. 

 Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной 

стоимости. 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, приобретенных за плату, определяется 

как сумма фактических расходов на приобретение, за исключением налога на добавленную 

стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации). 

Фактическими расходами на приобретение нематериальных активов могут быть: 

 суммы, уплачиваемые в соответствии с договором уступки (приобретения) прав 

правообладателю (продавцу); 

 суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, 

связанные с приобретением нематериальных активов; 

 регистрационные сборы, таможенные пошлины, патентные пошлины и другие 

аналогичные платежи, произведенные в связи с уступкой (приобретением) 

исключительных прав правообладателя; 

 невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением объекта 

нематериальных активов (НДС, относящийся к операциям, необлагаемым налогом - 

см. раздел 3.11 «НДС по приобретенным ценностям»); 
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 вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую 

приобретен объект нематериальных активов; 

 иные расходы, непосредственно связанные с приобретением нематериальных активов 

и приведение их в состояние, в котором они пригодны к использованию в 

запланированных целях. 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самим предприятием, 

определяется как сумма фактических расходов на создание, изготовление (израсходованные 

материальные ресурсы, оплата труда, услуги сторонних организаций (соисполнителей), патентные 

пошлины, связанные с получением патентов, свидетельств, и т.п.), за исключением возмещаемых 

налогов. 

Нематериальные активы считаются созданными в случае, если: 

 исключительное право на результаты интеллектуальной деятельности, полученные в 

порядке выполнения служебных обязанностей или по конкретному заданию 

работодателя, принадлежит предприятию - работодателю; 

 свидетельство на товарный знак, знак обслуживания или на право пользования 

наименованием места происхождения товара выдано на имя предприятия. 

Не включаются в фактические расходы на приобретение, создание нематериальных активов 

общехозяйственные и иные аналогичные расходы. 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, внесенных в счет вклада в уставный 

(складочный) капитал организаций, определяется исходя из их денежной оценки, согласованной 

учредителями (участниками) организаций. 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, полученных предприятием по договору 

дарения (безвозмездно), определяется исходя из их рыночной стоимости на дату принятия к 

бухгалтерскому учету. 

Переоценка  НМА не производится, проверка нематериальных активов на обесценение в 

порядке определенным МСФО не производится   

 

3.2.3. Амортизация нематериальных активов. 

Согласно пункту 15 ПБУ 14 на предприятии принимается линейный способ  амортизации  

используемых в ходе осуществления деятельности нематериальных активов.  

Начисленная амортизация нематериальных активов отражается путем накопления на счете  

05 «Амортизация НМА» соответствующих сумм в течение всего срока использования НМА. 

 

3.2.4. Срок полезного использования нематериальных активов. 

 Срок полезного использования нематериальных активов определяется предприятием при 

принятии объекта к бухгалтерскому учету. 

Определение срока полезного использования нематериальных активов производится исходя 

из: 

 срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования 

объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству Российской 

Федерации; 

 ожидаемого срока использования этого объекта, в течение которого предприятие 

может получать экономические выгоды (доход). 

По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного 

использования, нормы амортизационных отчислений устанавливаются в расчете на десять лет. 

Срок полезного использования нематериальных активов обосновывается внутренними 

распорядительными документами предприятия и фиксируется в карточках учета нематериальных 

активов (форма НМА-1). 

3.2.5. Выбытие нематериальных активов. 

Финансовый результат  от выбытия нематериальных активов  выявляется на счете 91 

«Прочие доходы и расходы» в качестве операционного  дохода. При этом остаточная стоимость 

нематериального актива  выявляется на субсчете «Выбытие НМА», а затем списывается 

непосредственно на счет 91 субсчет «Прочие  расходы ».  

 

3.3.  УЧЕТ РАСХОДОВ НА НАУЧНО – ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ, 

ОПЫТНО - КОНСТРУКТОРСКИЕ  И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РАБОТЫ. 

3.3.1. Условия для отнесения расходов к НИОКТР. 

3.3.1.1. В соответствии с ПБУ 17/02 расходы по научно - исследовательским, опытно - 

конструкторским и технологическим работам (НИОКТР) признаются в бухгалтерском учете при 

наличии следующих условий: 

 сумма расхода может быть определена и подтверждена; 

 имеется документальное подтверждение выполнения работ (акт приемки 

выполненных работ и т.п.); 

 использование результатов работ для производственных и (или) управленческих нужд 

приведет к получению будущих экономических выгод (дохода); 

 использование результатов НИОКТР может быть продемонстрировано. 
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В случае невыполнения хотя бы одного из вышеуказанных условий расходы предприятия, 

связанные с выполнением НИОКТР, признаются прочими расходами отчетного периода. 

3.3.1.2. Единицей бухгалтерского учета результатов НИОКТР является инвентарный объект. 

Инвентарным объектом считается совокупность расходов по выполненной работе, результаты 

которой самостоятельно используются в производстве продукции (выполнении работ, оказании 

услуг) или для управленческих нужд предприятия. 

3.3.1.3. Созданные на предприятии программные продукты, не прошедшие регистрацию 

исключительных прав на них
2
, учитываются в качестве НИОКТР. 

 

3.3.2. Состав расходов по НИОКТР. 

В бухгалтерском учете расходы на НИОКТР (до момента их завершения) учитываются на 

счете 08 «Вложения во внеоборотные активы» субсчет  «Выполнение НИОКТР». При этом на 

указанном счете аккумулируются: 

 стоимость материально - производственных запасов и услуг сторонних организаций и 

лиц, используемых при выполнении указанных работ; 

 затраты на заработную плату и другие выплаты работникам, непосредственно занятым 

при выполнении указанных работ по трудовому договору; 

 отчисления на заработную плату; 

 стоимость спецоборудования и специальной оснастки, предназначенных для 

использования в качестве объектов испытаний и исследований; 

 амортизация объектов основных средств и нематериальных активов, используемых при 

выполнении указанных работ; 

 затраты на содержание и эксплуатацию научно - исследовательского оборудования, 

установок и сооружений, других объектов основных средств и иного имущества; 

 суммы невозмещаемого НДС, относящегося к операциям, необлагаемым налогом, в  

порядке, изложенном в разделе. 3.11 настоящей учетной политики; 

 прочие расходы, непосредственно связанные с выполнением научно - 

исследовательских, опытно - конструкторских и технологических работ, включая 

расходы по проведению испытаний. 

 

3.3.3. Списание расходов по НИОКТР. 

3.3.3.1. Срок списания расходов на научные исследования и опытно-конструкторские работы 

(срок полезного использования) устанавливается на предприятии в размере двух лет и соответствует 

сроку списания расходов на НИОКТР в налоговом учете. 

3.3.3.2. Расходы по НИОКТР подлежат списанию на расходы по обычным видам 

деятельности с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было начато фактическое 

применение полученных результатов от выполнения указанных работ в производстве продукции 

(выполнении работ, оказании услуг), либо для управленческих нужд предприятия. 

3.3.3.3. Списание расходов по каждой выполненной научно - исследовательской, опытно - 

конструкторской, технологической работе производится линейным способом.  

3.3.3.4. В случае прекращения использования результатов конкретной НИОКТР в 

производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) либо для управленческих нужд 

предприятия, а также когда становится очевидным неполучение экономических выгод в будущем от 

применения результатов указанной работы, сумма расходов по такой НИОКТР, не отнесенная на 

расходы по обычным видам деятельности, подлежит списанию на прочие расходы равномерно в 

течение трех лет. 

 

3.3.4. Прочие положения. 

3.3.4.1. Аналитический учет расходов по научно - исследовательским, опытно - 

конструкторским и технологическим работам ведется обособленно по видам работ, договорам 

(заказам). 

3.3.4.2. Завершение работ и начало использования результатов  работ в производстве 

продукции (выполнении работ, оказании услуг) либо для управленческих нужд предприятия 

оформляется актом, составляемым комиссией и утверждаемым руководителем предприятия. 

 С этого момента расходы, накопленные на субсчете «Выполнение НИОКТР», списываются 

на счет 04 субсчет  «Результаты НИОКТР». 

 

3.4. УЧЕТ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ. 

3.4.1. В соответствии с   Постановлением Госкомстата РФ от 03.10.1996 № 123 «Об 

утверждении инструкции  по  заполнению форм федерального государственного статистического 

наблюдения по капитальному строительству»  к капитальным вложениям относятся долгосрочные 

                                                 
2
 Исключительные права приобретаются в силу создания их разработчиком в соответствии со статьей 4 Закона РФ от 

23.09.92 № 3523-1 «О правовой охране программ для электронных  вычислительных машин и баз данных».  
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инвестиции, связанные с осуществлением капитального строительства в форме нового 

строительства, расширения, реконструкции и технического перевооружения. 

3.4.2. Расходы на проведение капитального строительства должны быть оформлены 

первичными учетными документами в соответствии с Альбомом унифицированных форм 

первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-

строительных работ (утв. постановлением Госкомстата России от 11.11.99 N 100). 

 

3.5. ОБОРУДОВАНИЕ К УСТАНОВКЕ 

3.5.1. Информация о наличии и движении технологического и производственного 

оборудования предприятия, требующего монтажа и предназначенного для установки в строящихся 

(реконструируемых) объектах отражается на счете 07  «Оборудование к установке». Аналитический 

учет по счету 07 «Оборудование к установке» ведется предприятием по местам хранения 

оборудования и отдельным его наименованиям (видам, маркам и т.д.). 

3.5.2. К оборудованию, требующему монтажа, также относится оборудование, вводимое в 

действие только после сборки его частей и прикрепления к фундаменту или опорам, к полу, 

междуэтажным перекрытиям и прочим несущим конструкциям зданий и сооружений, а также 

комплекты запасных частей такого оборудования. В состав этого оборудования включаются 

контрольно-измерительная аппаратура или другие приборы, предназначенные для монтажа в 

составе устанавливаемого оборудования. 

3.5.3. В составе оборудовании к установке не учитывается оборудование, не требующее 

монтажа: транспортные средства, строительные механизмы, производственный инструмент, 

измерительные и другие приборы.  

3.5.4. Оборудование к установке принимается предприятием к учету по дебету счета   07 

«Оборудование к установке» по фактической себестоимости приобретения, складывающейся из 

цены приобретения, расходов по приобретению и доставке этих ценностей на склад. Приобретение 

оборудования за плату у других организаций и лиц отражается предприятием по дебету счета 07 

«Оборудование к установке» в корреспонденции с соответствующими субсчетами счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

3.5.5. Стоимость оборудования, сданного в монтаж, списывается предприятием со счета 07 

«Оборудование к установке» в дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные активы».  

3.5.6. При продаже, списании, передаче безвозмездно и ином выбытии оборудования к 

установке его стоимость списывается предприятием в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы». 
 

3.6 УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ. 

3.6.1. Условия принятия материально-производственных запасов к бухгалтерскому 

учету 

3.6.1.1. В качестве материально-производственных запасов принимаются активы: 

 используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции,  предназначенной 

для  продажи  (выполнения работ, оказания услуг); 

предназначенные для продажи; 

используемые для управленческих нужд Предприятия. 

 3.6.1.2. Не относятся к МПЗ  следующие активы: 

 активы, используемые при производстве продукции (выполнении работ, оказании 

услуг) либо для управленческих нужд Предприятия в течение периода, 

превышающего 12 месяцев, за исключением активов, приобретенных в качестве 

основных средств, и стоимостью не более 40 000 рублей; 

 активы, характеризуемые как незавершенное производство. 

 

3.6.2. Организация учета материально-производственных запасов 

3.6.2.1. Материально-производственные запасы подразделяются на следующие категории: 

 производственные запасы, 

 товары, 

3.6.2.2. Для обобщения информации о наличии и движении сырья, материалов, топлива, 

запасных частей, инвентаря и хозяйственных принадлежностей,  оснастки, других аналогичных 

ценностей Предприятие использует соответствующие субсчета счета 10 «Материалы». 

3.6.2.3. Материалы учитываются на соответствующих субсчетах счета 10 «Материалы» по 

фактической себестоимости приобретения (заготовления). 

3.6.2.4. Основные средства стоимостью не более 40 000 рублей принимаются к учету в 

качестве материально-производственных запасов по фактической себестоимости приобретения и 

отражаются на соответствующем субсчете счета 10 «Материалы». 

3.6.2.5. Для обобщения информации о наличии и движении товарно-материальных 

ценностей, приобретенных в качестве товаров для продажи в торговой деятельности  используются 

соответствующие субсчета счета 41 «Товары». 

 

3.6.2.6. Для обобщения информации о произведенных расходах по торговой деятельности 

(издержках обращения) используются соответствующие субсчета счета 44 "Расходы на продажу".  

 

3.6.2.7. Расходы, связанные с доставкой на склады предприятия товаров, приобретаемых для 

продажи, включаются в фактическую себестоимость приобретения товаров и отражаются на 

соответствующих субсчетах счета 41 «Товары». Расходы, связанные со сбытом готовой продукции, 

работ, услуг (включая рекламу и представительские расходы) деятельности отражаются 



 

38 

Предприятием на  счетах учета затрат. 

3.6.2.08. В случае отсутствия у Предприятия  права собственности (права хозяйственного ведения 

или оперативного управления соответственно) на поступившие материальные ценности, последние 

учитываются на забалансовых счетах: 

 товарно-материальные ценности (в т.ч. многооборотная тара и тарные материалы), принятые на 

ответственное хранение  отражаются на забалансовом счете 002 «Товарно-материальные ценности, 

принятые на ответственное хранение» в ценах,  указанных в сопроводительных документах, а при 

их отсутствии в ценах, указанных в договорах; 

3.6.2.09. Основные средства стоимостью до 40 000 рублей, принадлежащие Предприятию, 

находящиеся в эксплуатации и списанные на счета учета затрат учитываются на счете 012 

«Основные средства стоимостью до 40 000 рублей». 

 

3.6.2.10.Предприятие самостоятельно выбирает единицу бухгалтерского учета МПЗ, чтобы 

обеспечить формирование полной и достоверной информации об этих запасах, а также надлежащий 

контроль за их наличием и движением. В зависимости от характера МПЗ, порядка их приобретения 

и использования единицей МПЗ может быть номенклатурный номер, партия, однородная группа и 

т.д.  

В случае, когда материал поступает в одной единице измерения (например, в коробках), а 

отпускается со склада в другой (например, поштучно), то его оприходование и отпуск отражаются в 

первичных документах, на складских карточках и соответствующих регистрах бухгалтерского учета 

в единице отпуска со склада (например, в штуках) с составлением акта перевода представителями 

отдела снабжения, бухгалтерской службы, специалистов других отделов (если это необходимо) и 

заведующего складом. В конце отчетного периода составляется акт перевода единицы 

оприходованных и реализованных МПЗ в единицу поступления соответствующих МПЗ от 

поставщика. 

 

3.6.3. Формирование фактической себестоимости МПЗ 

3.6.3.1. Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по 

фактической себестоимости. 

Фактической себестоимостью материально-производственных запасов,  приобретенных  за  

плату, признается  сумма фактических затрат Предприятия на  приобретение,  за  исключением  

сумм возмещаемого налога на добавленную  стоимость и иных возмещаемых налогов. 

3.6.3.2. К фактическим затратам на приобретение материально-производственных запасов 

относятся: 

 суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу); 

 таможенные пошлины; 

 невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением единицы материально - 

производственных запасов (см. раздел «НДС» учетной политики); 

 вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретены 

материально - производственные запасы; 

 затраты по заготовке и доставке материально-производственных запасов до места их использования 

– в случае, если они не включены в цену МПЗ;  

 иные затраты, непосредственно связанные с приобретением материально-производственных 

запасов.  

3.6.3.3. Не включаются в фактическую себестоимость материально-производственных 

запасов и относятся на расходы текущего отчетного периодаследующие расходы:  

 суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные с 

приобретением материально-производственных запасов; 

 затраты по содержанию заготовительно-складского подразделения; 

 затраты по доведению МПЗ до состояния, в котором они пригодны к использованию; 

 расходы на командировки по непосредственному приобретению МПЗ (как в пределах, так и сверх 

норм); 

 недостачи и потери от порчи МПЗ в пути сверх норм естественной убыли; 

 расходы по страхованию МПЗ;  

 начисленные проценты по кредитам, предоставленным поставщиками (коммерческий кредит); 

 начисленные до принятия к бухгалтерскому учету материально-производственных запасов 

проценты по заемным средствам, если они привлечены для приобретения этих запасов.  

Не включаются в фактические затраты на приобретение материально-производственных 

запасов общехозяйственные и иные аналогичные косвенные расходы. 

 

3.6.3.4 Оценка материально-производственных запасов, стоимость которых при 

приобретении определена  в  иностранной  валюте, производится в рублях путем пересчета суммы в  

иностранной  валюте по курсу Центрального банка Российской Федерации, действующему на дату 

принятия запасов к бухгалтерскому учету. 

 

3.6.3.5 Фактическая себестоимость МПЗ, в которой они приняты к учету, не подлежит 

изменению, кроме случаев, установленных законодательством РФ. 

 

3.6.3.6 Фактическая себестоимость МПЗ, полученных в счет вклада в уставный капитал, 

определяется исходя из денежной оценки, согласованной учредителями (участниками), если иное не 

предусмотрено законодательством РФ. 

 

3.6.3.7 Фактическая себестоимость МПЗ, полученных Предприятием по договору дарения 

или безвозмездно, а также остающихся от выбытия основных средств и другого имущества, 
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определяется исходя из рыночных цен (текущей рыночной стоимости) на дату принятия к 

бухгалтерскому учету. Под текущей рыночной стоимостью понимается сумма денежных средств, 

которая может быть получена в результате продажи указанных активов. Данные о ценах должны 

подтверждаться документально или путем проведения экспертизы. 

 

3.6.3.8 Стоимость МПЗ, полученных безвозмездно, в том числе по договору дарения, 

признается Предприятием в составе прочих доходов.  

 

3.6.3.9 Фактической себестоимостью МПЗ, полученных по договорам, предусматривающим 

исполнение обязательств неденежными средствами, признается стоимость активов, переданных или 

подлежащих передаче Предприятием, которая устанавливается исходя из цены, по которой в 

сравнимых обстоятельствах Предприятие обычно определяет стоимость аналогичных запасов. При 

невозможности установить стоимость активов указанным способом, применяется цена, по которой в 

сравнимых обстоятельствах аналогичные МПЗ приобретаются за плату. 
 

3.6.4. Учет материалов 

3.6.4.1 При отпуске в производство и для управленческих нужд списание материалов 

производится по средней скользящей себестоимости.  

Учет специальных инструментов, специальных приспособлений, специального оборудования 

осуществляется в порядке предусмотренном для учета МПЗ. Стоимость специальной одежды 

списывается единовременно в момент ее передачи (отпуска) сотрудникам организации. 

 

3.6.4.5. Особенности учета горюче-смазочных материалов 

Учет горюче-смазочных материалов ведется в общем порядке, предусмотренном для учета 

материалов. 

Списание стоимости бензина на счета учета затрат производится по окончании месяца  на 

основании сданных водителями в бухгалтерию путевым листам, оформленных по установленным 

правилам.  

 

3.6.4.6. Особенности учета автомобильных шин 

Учет автомобильных шин ведется в общем порядке, предусмотренном для учета материалов. 

Списание шин осуществляется комиссией на основании акта. Списание шины до истечения 

нормативного срока эксплуатации оформляется актом комиссии, с установлением причины 

преждевременного списания. 

 
3.6.7. Учет товаров 

3.6.7.1. Фактическая себестоимость товаров для продажи формируется  без 

использованиясчета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонения 

в стоимости материальных ценностей» в общем порядке, описанном для материально-

производственных запасов. 

 3.6.7.2. Приобретенные для продажи товары отражаются в бухгалтерском учете 

Предприятия по фактической себестоимости приобретения на соответствующих счетах счета 41 

«Товары».При реализации товаров, списание их производится по средней скользящей 

себестоимости. 

 

3.6.9. Прочие положения 

3.6.9.1. При отсутствии расчетных документов (неотфактурованные поставки) по дебету 

счета 10 «Материалы»и кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» отражается 

стоимость поступивших ценностей, определенная исходя из цены и условий, предусмотренных в 

договорах. 

 3.6.9.2. Списание недостач и потерь МПЗ в пределах норм естественной убыли на затраты 

производится Предприятием только в случаях, когда такие нормы утверждены законодательством 

РФ в установленном порядке для целей налогообложения. В случае отсутствия утвержденных норм 

естественной убыли потери списываются как недостачи сверх норм естественной убыли и относятся 

на счет 91 «Прочие доходы и расходы» в составе прочих   расходов. 

 

3.7. УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 

3.7.1. Кассовые операции на предприятии осуществляются в соответствии с Положением 

Банка России  от 12.10.2011 № 373-П  "О  порядке ведения кассовых  операций  с  банкнотами и 

монетой Банка России на территории Российской Федерации»  

3.7.2. При этом расчеты с подотчетными лицами по выдаче (возврату) сумм на командировки 

и прочие хозяйственные расходы предприятие вправе осуществлять как в наличной, так и в 

безналичной форме. Последние осуществляются путем перечисления денежных средств на 

персональные карточные счета подотчетных лиц, а также путем удержания необходимых сумм из 

заработной платы.  

3.7.3. Список лиц, имеющих право получать денежные средства под отчет, устанавливается 

приказом по Предприятию.  

3.7.4Пересчет  стоимости денежных знаков и средств на банковских счетах выраженных в 

иностранной валюте, осуществляется по курсу ЦБ РФ на дату совершения операции, а также на  

отчетную дату. 
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3.8 УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ 

 

3.8.1. Условия принятия финансовых вложений к бухгалтерскому учету:  

3.8.1.1. Предприятие принимает к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений 

активы при единовременном выполнении следующих условий: 

 наличии надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование права на 

финансовые вложения и на получение денежных средств или других активов, вытекающее из этого 

права; 

 переходе к Предприятию финансовых рисков, связанных с финансовыми вложениями (риск 

изменения цены, риск неплатежеспособности должника, риск уменьшения ликвидности и др.); 

 способности приносить Предприятию экономические выгоды (доход) в будущем в форме 

процентов, дивидендов, либо прироста их стоимости (в виде разницы между ценой продажи 

(погашения) финансового вложения и его покупной стоимостью, в результате его обмена, 

использования при погашении обязательств Предприятия, увеличения текущей рыночной стоимости 

и т.п.). 

 

3.8.1.2. К финансовым вложениям не относятся: векселя, полученные в обеспечение дебиторской 

задолженности при расчетах (они учитываются на счетах 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и др.); вложения Предприятия в 

недвижимое или иное материально-вещественное имущество, предоставляемое Предприятием во 

временное пользование (владение) с целью получения дохода; драгоценные металлы, ювелирные 

изделия, произведения искусства и иные аналогичные ценности, приобретенные не для 

осуществления обычных видов деятельности; активы, имеющие материально-вещественную форму, 

такие как основные средства, материально-производственные запасы, а также нематериальные 

активы. 

 

3.8.2. Организация учета финансовых вложений 

 

3.8.2.1. Предприятие самостоятельно выбирает единицу бухгалтерского учета финансовых 

вложений таким образом, чтобы обеспечить формирование полной и достоверной информации об 

этих вложениях, а также надлежащий контроль за их наличием и движением. В зависимости от 

характера финансовых вложений, порядка их приобретения и использования единицей финансовых 

вложений может быть серия, партия, и т.п. однородная совокупность финансовых вложений. 

 

3.8.2.2. Аналитический учет финансовых вложений осуществляется  предприятием в разрезе видов 

финансовых вложений и организаций, в которые осуществлены эти финансовые вложения 

(эмитентам, организациям-заемщикам и т.п.). 

 

3.8.3. Первоначальная стоимость финансовых вложений  

 

3.8.3.1. Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. 

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма 

фактических затрат Предприятия на их приобретение, за исключением налога на добавленную 

стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах). 

3.8.3.2. Фактическими затратами на приобретение активов в качестве финансовых вложений 

являются: 

 суммы, уплачиваемые в соответствии с договором продавцу в момент приобретения ценных бумаг;  

 вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации или иному лицу, через которое 

приобретены активы в качестве финансовых вложений; 

 иные затраты, непосредственно связанные с приобретением активов в качестве финансовых 

вложений. 

3.8.3.3. Предприятие признает и принимает к учету в качестве операционных расходов в том 

отчетном периоде, в котором были приняты к бухгалтерскому учету финансовые вложения, 

следующие расходы (в связи с несущественностью этих видов расходов, а также исходя из 

принципа рациональности):  

 суммы, уплачиваемые организациям и иным лицам за информационные и консультационные 

услуги, связанные с приобретением указанных активов;  

 расходы по уплате процентов по заемным средствам, используемым на приобретение ценных бумаг 

до принятия их к бухгалтерскому  учету. 

3.8.3.4. В случае несущественности величины затрат (кроме сумм, уплачиваемых в соответствии с 

договором продавцу) на приобретение таких финансовых вложений, как ценные бумаги, по 

сравнению с суммой, уплачиваемой в соответствии с договором продавцу, такие затраты 

Предприятие вправе признавать прочими операционными расходами в том отчетном периоде, в 

котором были приняты к бухгалтерскому учету указанные ценные бумаги. 

3.8.3.5. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам, 

предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается 

стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Предприятием. Стоимость активов, 

переданных или подлежащих передаче Предприятием, устанавливается исходя из цены, по которой 

в сравнимых обстоятельствах обычно Предприятие определяет стоимость аналогичных активов. 

3.8.3.6. При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих передаче 

Предприятием, стоимость финансовых вложений, полученных Предприятием по договорам, 

предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, определяется 

исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные 

финансовые вложения. 
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3.8.3.7. Ценные бумаги, не принадлежащие Предприятию на праве собственности, хозяйственного 

ведения или оперативного управления, но находящиеся в его пользовании или распоряжении в 

соответствии с условиями договора, принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, 

предусмотренной в договоре. 

 

3.8.4. Последующая оценка финансовых вложений 

3.8.4.1. Для целей последующей оценки финансовые вложения подразделяются на две группы: 

 финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, 

 финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется. 

3.8.4.2. Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, 

отражаются в бухгалтерской отчетности по текущей рыночной стоимости путем корректировки их 

оценки на предыдущую отчетную дату. Указанная корректировка производится Предприятием 

ежеквартально. 

3.8.4.3. Финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, 

отражаются в учете по первоначальной стоимости. 

3.8.4.4. Если по финансовому вложению, ранее оцениваемому по текущей рыночной стоимости, на 

отчетную дату нет возможности определить текущую рыночную стоимость, то такой объект 

отражается в отчетности по стоимости его последней оценки. 

3.8.4.5. Дооценка долговых ценных бумаг до номинальной стоимости в течение срока их обращения 

не производится. 

3.8.4.6. Разница между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на 

отчетную дату и их предыдущей оценкой относится на финансовые результаты Предприятия в 

составе операционных доходов или расходов. 

 

3.8.5. Обесценение финансовых вложений 

3.8.5.1. Проверка на обесценение финансовых вложений производится не реже одногораза в 

год по состоянию на 31 декабря отчетного года при наличии признаков обесценения.  

 

3.8.6. Доходы и расходы по финансовым вложениям 

3.8.6.1. Доходы по финансовым вложениям признаются операционными доходами от прочих видов 

деятельности. 

3.8.6.2. Расходы, связанные с предоставлением Предприятием другим организациям займов, 

признаются операционными расходами Предприятия. 

3.8.6.3. Расходы, связанные с обслуживанием финансовых вложений Предприятия, такие как оплата 

услуг банка и/или депозитария за хранение финансовых вложений, предоставление выписки со 

счета депо и т.п. признаются операционными расходами Предприятия. 

 

3.8.7. Выбытие финансовых вложений 

3.8.7.1. Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, 

списываются при выбытии, исходя из переоцененной стоимости на последнюю дату переоценки
3
, а 

финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, – исходя из 

первоначальной стоимости каждой единицы. 

 

3.9. ПОРЯДОК УЧЕТА РАСХОДОВ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ 

3.9.1. Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 

отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания 

активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат 

списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида. 

 

3.10. УЧЕТ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ 

Для отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций, связанных с 

предъявленными поставщиками суммами НДС, используется счет 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретѐнным ценностям». 

По дебету счета 19 «НДС по приобретенным ценностям», в соответствии с субсчетами, 

отражаются предъявленные Предприятию суммы налога по приобретенным материально-

производственным запасам, нематериальным активам, НИОКТР, основным средствам, по 

приобретенным работам, услугам, иным затратам (далее «Ценности»), в корреспонденции со 

счетами учета расчетов.   

Отражение сумм предъявленного НДС по приобретенным Ценностям (работам, услугам) на 

всех субсчетах  счета 19 происходит одновременно с оприходованием самих Ценностей. 

Суммы НДС, предъявленные Предприятию поставщиками при приобретении товаров (работ, 

услуг), могут быть: 

 приняты к вычету из бюджета; 

 отнесены на затраты по производству и реализации товаров, работ, услуг; 

 распределены на суммы подлежащие вычету из бюджета и суммы, подлежащие 

включению в состав затрат по производству и реализации товаров, работ, услуг; 

 включены в состав внереализационных расходов. 

 

 

                                                 
3
Для целей налогового учета переоценка не осуществляется. 



 

42 

3.10.1. НДС, подлежащий вычету 

3.10.1.1. Предприятие принимает «входящий» НДС, предъявленный поставщиками, либо 

уплаченный в бюджет в качестве налогового агента или при ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ, к вычету только после соблюдения общих условий, установленных Налоговым 

Кодексом РФ:   

 при принятии на учет товаров (работ, услуг), подлежащих использованию в деятельности, 

облагаемой НДС,то есть после отражения в бухгалтерском учете соответствующих операций (в том 

числе на забалансовых счетах);  

 при  перечислении суммы оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров; 

 при наличии документов, подтверждающих оплату налога в качестве налогового агента или при 

ввозе товаров на таможенную территорию РФ; 

 при наличии счетов-фактур (грузовых таможенных деклараций и иных документов), оформленных с 

соблюдением требований Налогового Кодекса
4
.  

Суммы НДС, предъявленные поставщиками, в случае несоблюдения условий, установленных 

Налоговым Кодексом РФ для принятия их к вычету из бюджета, подлежат включению в состав 

внереализационных расходов и не могут быть учтены в качестве расходов, принимаемых для целей 

исчисления налога на прибыль. 

3.10.1.2. Вычет производится с кредита всех субсчетов счета 19 «НДС по приобретенным 

ценностям», в дебет счета 68 субсчета  «Налог на добавленную стоимость». 

3.10.1.3. Предприятие принимает «входящий» НДС к вычету только при соблюдении 

специальных условий для принятия к вычету по тем объектам, для которых данные условия 

установлены (например, по материалам, использованным в СМР для собственного потребления, 

нормируемым расходам, основным средствам, завершенным капитальным строительствоми т.д.). 

3.10.1.4. НДС, предъявленный поставщиками (или уплаченный Предприятием при ввозе на 

таможенную территорию РФ) при приобретении основных средств, не требующих монтажа и 

используемых для операций, облагаемых НДС, при наличии счета-фактуры и соответствующих 

первичных документов, принимается к вычету после ввода данного основного средства в 

эксплуатацию (отражение по дебету счета 01). 

Вычет НДС по приобретенному оборудованию, требующему монтажа, производится при 

постановке на учет основных средств, требующих монтажа (отражение по дебету счета 07). 

3.10.1.5. Вычеты НДС по объектам незавершенного капитального строительства, по 

основным средствам, возводимыми подрядными организациями капитальным строительством, по 

услугам по монтажу основных средств и по товарам (работам, услугам), приобретенным для 

выполнения строительно-монтажных работ производятся на общих основаниях в периоде 

соответственно: 

 при постановке на учет объектов незавершенного капитального строительства 

 принятия на учет затрат по подрядным работам и услугам по монтажу; 

 оприходования товаров (работ, услуг), приобретенных для выполнения строительно-монтажных 

работ. 

3.10.1.6. «Входящий» НДС по расходам будущих периодов относится к вычету   сразу после 

принятия этих расходов к учету и  при наличии счета-фактуры (в пределах сумм, на которые 

имеется счет-фактура). Момент отнесения «входящего» НДС к вычету не зависит от того, в каком 

периоде расходы будут учтены в целях налогообложения прибыли. 

3.10.1.7. Если сумма «входящего» НДС, принимаемая к вычету в отчетном месяце, 

превышает общую сумму НДС, начисленную по операциям, признаваемым объектом 

налогообложения, то положительная разница между суммой «входящего» НДС и суммой 

начисленного НДС, подлежит возмещению (зачету, возврату) Предприятию в порядке и на 

условиях, предусмотренных Налоговым Кодексом
5
.  

 

 

3.10.4. Вычет НДС по командировочным расходам, представительским расходам, 

расходам на рекламу и другим расходам, принимаемым для целей налога на прибыль в 

пределах норм 

3.10.4.1. Основанием для вычета суммы НДС, уплаченной подотчетными лицами за 

наличный расчет по услугам гостиниц в период служебной командировки, по услугам по перевозке 

работника к месту служебной командировки и обратно, по услугам по предоставлению в 

пользование в поездах постельными принадлежностями, является бланк строгой отчетности с 

выделенной в нем отдельной строкой суммы НДС или при отсутствии бланка строгой отчетности - 

счет-фактура и документы, подтверждающие фактическую уплату суммы налога (в том числе 

кассовые чеки с выделенной в них отдельной строкой суммой налога). 

3.10.4.2. В случае если в документах от поставщиков сумма «входного» НДС не выделяется, 

то НДС по расходам на служебные командировки учитывается в расходах на командировки, 

принимаемых к вычету при исчислении налога на прибыль
6
.  

3.10.4.3. НДС, уплаченный Предприятием в составе представительских расходов, расходов на 

рекламу, а также в составе других расходов, принимаемых для целей исчисленияналога на прибыль 

в пределах норм (нормативов), подлежит вычету в пределах норм (нормативов) отнесения 

указанных расходов к вычету для целей исчисления налога на прибыль. 

 

3.11. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

                                                 
4
НК РФ, статья 169, пункты 5 и 6. 

5
 НК РФ, статья 176.   

6
 НК РФ, статья 264, пункт 1, подпункт 12 и статья 264 пункт 1, подпункт 1.  
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3.11.1. По статье «Прочие оборотные активы» раздела 2 баланса (строка 270 формы №1) 

отражаются: 

 расчеты по налогам и сборам (дебетовое сальдо); 

 расчеты по социальному страхованию и обеспечению (дебетовое сальдо); 

 расчеты с подотчетными лицами; 

 расчеты с персоналом по прочим операциям; 

 недостачи и потери от порчи ценностей; 

3.11.2. Операции по расчетам с бюджетом по налогам и сборам, уплачиваемым 

Предприятием, и по налогам, удерживаемым с работников Предприятия, отражаются на счете 68 

«Расчеты по налогам и сборам». На счете 68 открываются отдельные счета для учета начислений и 

выплат по каждому налогу.  Аналитический и синтетический учет на 68-м счете обеспечивает 

возможность раздельного ведения учета начисленных и уплаченных сумм налога.  

По кредиту счета отражаются суммы начисленных налогов, причитающихся по налоговым 

декларациям к взносу в бюджет, а по дебету – суммы, фактически перечисленные в бюджет, и 

суммы НДС, списанные со счета 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям». 

3.11.3.Расчеты по страховым взносам (социальному страхованию, пенсионному обеспечению 

и обязательному медицинскому страхованию) отражаются на счете 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению».  

На счете 69 открываются отдельные счета для учета начислений и платежей по каждому виду 

расчетов: 

Расчеты по пенсионному обеспечению в Федеральный бюджет; 

 Расчеты с Пенсионным фондом по финансированию накопительной части; 

 Расчеты с Пенсионным фондом по финансированию страховой части трудовой пенсии; 

Расчеты с территориальным медицинским фондом; 

Расчеты с федеральным медицинским фондом; 

 Расчеты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев; 

Расчеты по социальному страхованию; 

В раздел «Прочих оборотных активов» включаются те из них, которые  имеют дебетовое 

сальдо.  

Счет 69 кредитуется на суммы платежей, подлежащих перечислению в соответствующие 

фонды, в корреспонденции со счетами, на которых отражено начисление оплаты труда в части 

отчислений, производимых за счет Предприятия. 

По дебету счета 69 отражаются перечисленные суммы платежей, а также суммы, 

выплачиваемые за счет фонда социального страхования, и выплаты, связанные со страхованием от 

несчастных случаев на производстве.  

3.11.4. Учет операций по расчетам с работниками по суммам, выданным им под отчет на 

административно-хозяйственные и операционные расходы, ведется на счете 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами». 

Аналитический учет ведется в разрезе подотчетных лиц и подразделений по каждой 

авансовой выдаче и каждому авансовому отчету. 

Списание подотчетных сумм производится только на основании подтверждения факта 

расходования этих средств. Наличие подтверждающих документов (в полном объеме) о 

расходовании средств в интересах Предприятия является достаточным условием для списания их с 

работника. 

Подотчетные суммы, не возвращенные работниками после увольнения или не подлежащие 

возврату на основании письменного решения руководства, отражаются по кредиту счета 71 и дебету 

счета 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей». В дальнейшем они списываются на счет 70, 

если могут быть удержаны из зарплаты работника, и/или на счет 73 «Расчеты с персоналом по 

прочим операциям», если они не могут быть удержаны из оплаты труда работника. Подотчетные 

суммы, не возвращенные работником, относятся в состав расходов, не уменьшающих налоговую 

базу по налогу на прибыль, т.е. на счет 91 субсчет «Внереализационные расходы».  

Учет по расчетам с подотчетными лицами ведется отдельно по расчетам в рублях  и в 

иностранной валюте. 

 3.11.5. Для обобщения информации обо всех видах расчетов с работниками Предприятия, 

кроме расчетов по оплате труда и расчетов с подотчетными лицами, предназначен счет 73 «Расчеты 

с персоналом по прочим операциям».  

3.11.6. Суммы недостач и потерь от порчи материальных запасов, выявленные в процессе их 

заготовления, хранения и продажи, учитываются на счете 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» как в случае дальнейшего отнесения данных сумм на счета учета затрат 

(внереализационных расходов), так  и  при отнесении на виновных лиц.  

 

3.12. УЧЕТ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

3.12.1. Расчеты с покупателями и заказчиками 

Для обобщения информации о расчетах с покупателями и заказчиками используется 

одноименный счет 62. Этот счет дебетуется в корреспонденции со счетами 90 «Продажи» и 91 

«Прочие доходы и расходы» на суммы, на которые покупателям предъявлены расчетные 

документы.  

Счет 62 кредитуется в корреспонденции со счетами денежных средств и расчетов на суммы 

поступивших платежей (произведенных взаимозачетов), а также в корреспонденции с другими 

счетами при других формах расчетов. На счете 62 также отражаются суммы полученных авансов и 
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предварительной оплаты. 
V На счете 62 открываются отдельные счета для учета, представленные в соответствующем 

разделе Рабочего Плана счетов. Аналитический учет по счету 62 ведется по каждому 

покупателю и заказчику, в разрезе договоров, счетов.  

Если по полученному векселю, обеспечивающему задолженность покупателя (заказчика), 

предусмотрен процент, то по мере погашения этой задолженности он отражается по 

соответствующему субсчету учета выручки счета 90 «Продажи». 

Для обеспечения достоверности бухгалтерской отчетности перед ее составлением, 

проводится инвентаризация дебиторской задолженности, в соответствии с п. 2.5. настоящей 

Учетной политики, и в зависимости от ее срока погашения покупателями и заказчиками 

задолженность классифицируется либо как долгосрочная, либо как краткосрочная, либо как 

сомнительная. 

В бухгалтерской отчетности сомнительная дебиторская задолженность подлежит отражению 

в составе краткосрочной дебиторской задолженности, срок погашения которой ожидается в течение 

12 месяцев после отчетной даты. 
 

3.12.3. Авансы, уплаченные поставщикам и подрядчикам 

Авансы, уплаченные поставщикам и подрядчикам в счет поставки ТМЦ, выполнения работ и 

оказания услуг, отражаются на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» дебетуется на суммы исполнения 

обязательств, включая авансы и предварительную оплату, в корреспонденции со счетами учета 

денежных средств или других счетов при осуществлении взаимозачетов или других форм расчетов.  

Аналитический учет авансов по счету 60 ведется  по каждому поставщику (подрядчику) в 

разрезе каждого договора, счета. 

 

3.12.4. Расчеты с учредителями 

Функции учредителя Предприятия осуществляют Российская Федерация в лице 

Федерального агентства  по управлению федеральным имуществом.  

При  создании  Предприятия (увеличении уставного капитала) сумма задолженности по 

оплате вклада принимается на учет по дебету счета 75 субсчету «Расчеты по выделенному 

имуществу» в корреспонденции со счетом 80 «Уставный капитал».   

При фактическом поступлении сумм вкладов учредителей в виде денежных средств 

производятся записи по кредиту счета 75 «Расчеты по выделенному имуществу» в корреспонденции 

со счетами по учету денежных средств. Взнос вкладов в виде материальных и иных ценностей 

(кроме денежных средств) оформляется записями по кредиту счета 75 в корреспонденции со 

счетами 08 «Вложения во внеоборотные активы», 10 «Материалы» и др. 

На субсчете 75 «Расчеты по выплате доходов» учитываются расчеты с учредителями 

Предприятия по выплате им доходов. Начисление доходов от участия в Предприятии отражается 

записью по дебету субсчета 84 «Отчисления от прибыли за пользование федеральным имуществом» 

и кредиту субсчета 75 «Расчеты по выплате доходов». 

 
3.13. УЧЕТ РАСХОДОВ 

3.13.1. Общие положения.  

Расходами Предприятия признается уменьшение экономических выгод в результате выбытия  

активов (денежных средств, иного имущества) и (или) возникновения обязательств, приводящее  к 

уменьшению капитала Предприятия, за исключением уменьшения вкладов по решению участников 

(собственников имущества).  

Не признается расходами Предприятия выбытие активов: 

 в связи с приобретением (созданием) внеоборотных активов (основных средств, незавершенного 

строительства, нематериальных активов и т.п.); 

 по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам в пользу комитента, принципала 

и т.п.; 

 в порядке предварительной оплаты материально-производственных запасов и иных ценностей, 

работ, услуг; 

 в виде авансов, задатка в счет оплаты материально-производственных запасов и иных ценностей, 

работ, услуг; 

 в погашение кредита, займа, полученных Предприятием. 

К расходам  Предприятия также не относятся: 

 затраты, осуществляемые за счет средств целевого финансирования и целевых поступлений; 

 уплата отдельных видов налогов и сборов, суммы которых в соответствии с действующим 

законодательством не относятся на себестоимость (НДС, акцизы, экспортные пошлины, налог на 

прибыль и т.п.). 

 

3.13.2. Определение расходов при принятии к учету 

Расходы по обычным видам деятельности принимаются к бухгалтерскому учету в сумме, 

исчисленной в денежном выражении, равной величине оплаты в денежной и иной форме или 

величине кредиторской задолженности – в соответствии с условиями договора между 

Предприятием и поставщиком (подрядчиком) или иным контрагентом. 

При оплате приобретаемых материально-производственных запасов и иных ценностей,  

работ,  услуг на условиях коммерческого кредита, предоставляемого в виде отсрочки и рассрочки 

платежа, расходы принимаются к бухгалтерскому учету в полной сумме кредиторской 

задолженности. Величина оплаты и (или) кредиторской задолженности определяется с учетом всех 

предоставленных Предприятием скидок (накидок). 

Курсовые разницы, возникающие в случае оплаты расходов в рублях в сумме, эквивалентной 
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сумме в иностранной валюте (условных денежных единицах) отражаются Предприятием в 

соответствии с ПБУ 3/2006.   

 

3.13.3. Условия и момент признания расходов на счетах бухгалтерского учета 

Расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии следующих условий: 

V расход производится в соответствии с конкретным договором, требованием законодательных и 

нормативных актов, обычаями делового оборота; 

V сумма расхода может быть определена; 

V имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение 

экономических выгод Предприятия.  

Предприятие признает расходы по обычным видам деятельности с учетом связи между 

произведенными расходами и доходами от обычных видов деятельности  (принцип соответствия 

доходов и расходов).  

 

3.13.4. Прочие  расходы 

Предприятие включает в состав операционных расходов и отражает на соответствующих 

субсчетах счета 91 «Прочие доходы и расходы»: 

 расходы, связанные с предоставлением Предприятием во временное пользование активов (арендой), 

включая амортизацию и расходы на содержание  этих активов; 

 расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями и процессинговыми 

центрами (в т.ч. за расчетно-кассовое обслуживание); 

 расходы, связанные с предоставлением во временное пользование интеллектуальной собственности;  

 расходы, связанные с реализацией и прочим выбытием имущества кроме безвозмездной передачи; 

 расходы на формирование резерва под снижение стоимости материальных ценностей; 

 ʥʘʣʦʛʠ ʠ ʩʙʦʨʳ; 

 расходы в виде процентов по долговым обязательствам любого вида
7
, в том числе процентов по 

кредитам, предоставленным поставщиками МПЗ (коммерческий кредит) и процентов по заемным 

средствам, если они привлечены для приобретения МПЗ 

 расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций; 

 прочие операционные расходы. 

 

Расходы в виде процентов по долговым обязательствам любого вида, в том числе процентов, 

начисленных по ценным бумагам и иным обязательствам, отражаются по дебету счета 91 субсчет 

«Проценты к уплате». 

 расходы в виде сумм штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых 

обязательств, а также в виде сумм на возмещение причиненного ущерба; 

 расходы в виде сумм налогов, относящихся к поставленным товарно-материальным ценностям, 

работам, услугам, если кредиторская задолженность по такой поставке списана в отчетном периоде 

в связи с истечением срока исковой давности или по другим основаниям; 

 судебные расходы и арбитражные сборы; 

 расходы в виде отрицательной курсовой разницы, возникающей от переоценки имущества и 

требований (обязательств), стоимость которых выражена в иностранной валюте, в том числе по 

валютным счетам в банках; 

 расходы в виде отрицательной разницы, образующейся вследствие отклонения курса продажи 

(покупки) иностранной валюты от официального курса ЦБ РФ на дату перехода права 

собственности на иностранную валюту; 

 суммы дебиторской задолженности, с истекшим сроком исковой давности, а также суммы других 

долгов, нереальных к взысканию, списанные в отчетном (налоговом) периоде; 

 потери от недостач (порчи) материальных ценностей сверх норм естественной убыли  

 расходы на ликвидацию выводимого из эксплуатации имущества, в том числе суммы 

недоначисленной в соответствии с установленным сроком полезного использования амортизации 

основных средств; 

 убытки прошлых отчетных (налоговых) периодов, выявленные в текущем отчетном (налоговом) 

периоде;  

 расходы в виде пени, штрафов и иных санкций, перечисляемых в бюджет, а также взимаемых 

государственными организациями, которым законодательством РФ предоставлено право наложения 

таких санкций; 

 

3.13.4.1. Виды прочих  расходов за счет чистой прибыли 

Прочие  расходы за счет чистой прибыли - это расходы, которые  осуществляются на 

основании разрешения учредителей исключительно за счет чистой прибыли. Они отражаются по 

дебету счета 91.:  

расходы социальной сферы (в т.ч. путевки, материальная  помощь, спортивно-культурные 

мероприятия, льготное питание, негосударственное страхование и т.п.); 

 расходы на деловые и общественные мероприятия (в т.ч. добровольные взносы в общественные 

(международные) организации, подарки, благотворительность и т.п.); 

 прочие расходы 

 
3.14. УЧЕТ ДОХОДОВ И ФИНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТА 

 

3.14.1. Общие положения 

3.14.1.1. Доходами Предприятия признается увеличение экономических выгод в результате 

                                                 
7
 За исключением процентов по заемным средствам, привлеченным для приобретения внеоборотных активов. 
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поступления активов (денежных средств, иного имущества) и (или) погашения обязательств, 

приводящее к увеличению капитала. 

 

3.14.1.2. Не признаются доходами Предприятия поступления от других юридических и 

физических лиц: 

сумм НДС, акцизов, экспортных пошлин и иных аналогичных обязательных платежей; 

по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам в пользу комитента, 

принципала и т.п.; 

в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ, услуг; 

авансов в счет оплаты продукции, товаров, работ, услуг; 

задатка; 

в залог, если договором предусмотрена передача заложенного имущества залогодержателю; 

в погашение кредита, займа, предоставленного заемщику. 

 

3.14.1.3. В зависимости от характера и условий получения доходов, направлений деятельности 

Предприятия выделяются: 

 доходы от обычных видов деятельности; 

  прочие  доходы; 

 

3.14.2. Доходы от обычных видов деятельности 

3.14.2.1. Доходами от обычных видов деятельности является выручка от продажи продукции 

и товаров; поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг (далее – выручка).  

3.14.2.2. Выручка принимается к учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной 

величине предполагаемого поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине 

дебиторской задолженности. 

3.14.2.3. При продаже продукции и товаров (выполнении работ, оказании услуг) на условиях 

коммерческого кредита (предоставляемого в виде отсрочки или рассрочки оплаты) выручка 

принимается к учету в полной сумме дебиторской задолженности с учетом начисленных 

процентов. 

3.14.2.4. Величина выручки от оказания прочих услуг, выполнения работ и реализации 

товаров определяется исходя из цены, установленной договором между Предприятием и 

покупателем (заказчиком), а также договорам  комиссии и агентирования. Если цена не 

предусмотрена в договоре и не может быть установлена исходя из условий договора, то для 

определения величины выручки принимается цена, по которой в сравнимых обстоятельствах 

Предприятие определяет выручку в отношении аналогичной продукции (работ, услуг).    

 

3.14.3. Условия и момент признания выручки на счетах бухгалтерского учета 

3.14.3.1. Выручка по операции признается в бухгалтерском учете при наличии следующих 

условий: 

 предприятие имеет право на получение этой выручки на основании договора (или иного документа, 

подписанного обеими сторонами); 

 величина выручки может быть определена; 

 имеется уверенность, что Предприятие получит экономические выгоды в результате операции (если 

Предприятие получило в оплату актив или в отношении его получения отсутствует 

неопределенность); 

 право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от 

Предприятия к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

 расходы, связанные с данной операцией, могут быть определены. 

Если не исполнено хотя бы одно из названных условий, то в бухгалтерском учете 

Предприятия признается кредиторская задолженность (в некоторых случаях Доходы будущих 

периодов), а не выручка. 

 

3.14.3.2. Переход права собственности (или принятие работ, услуг) оформляется 

соответствующими документами (актами приема-передачи, товарно-транспортными накладными  и 

т.п.). 

 

 

3.14.3.3. Если выручка от продажи отгруженных товаров (продукции) определенное время не 

может быть признана в бухгалтерском учете (например, при передаче в транспортные организации 

или передаче товаров другим организациям для продажи на комиссионных началах и т.д.), то для 

отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций по отгрузке товаров используется счет 

45 «Товары отгруженные».  

 

 

3.14.34. Доходы, полученные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным 

периодам, отражаются в бухгалтерском учете Предприятия как доходы будущих периодов.  

 

3.14.4. Порядок учета выручки 

3.14.4.1. Выручка от продажи товаров, продукции, выполнения работ, оказания услуг по 

обычным видам деятельности отражается по кредиту счета 90 «Продажи» и дебету счета 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» (76 «Расчеты с прочими дебиторами). 

3.14.4.2. В аналитическом учете выручка от обычных  видов деятельности учитывается на 

счете 90 «Продажи» и группируется на следующих субсчетах: 

  «Выручка по торговой деятельности»; 
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  «Выручка от продажи услуг (работ)»; 

3.14.4.3. Аналитический учет доходов от обычных видов деятельности по видам 

деятельности ведется в соответствии с кодами аналитического учета  «Виды деятельности», «Ставки 

НДС». 

3.14.5. Прочие  доходы  

В состав прочих  доходов входят: 

 доходы от предоставления во временное пользование активов (от сдачи имущества в 

аренду); 

 доходы от предоставления интеллектуальной собственности во временное пользование 

(в том числе роялти по лицензионным договорам); 

 доходы от долевого участия в других организациях; 

 доходы (прибыль) от совместной деятельности; 

 доходы от реализации имущества; 

 доходы в виде процентов, полученных по договорам займа, банковского счета и вклада, 

а также по ценным бумагам и другим долговым обязательствам; 

 доходы в виде сумм восстановленного резерва под снижение стоимости материальных 

ценностей. 

ü доходы в виде полученных штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных 

обязательств; 

ü доходы в виде безвозмездно полученного имущества и имущества, полученного в рамках целевого 

финансирования (по мере переноса доходов со счета 98 «Доходы будущих периодов»). 

ü доходы от возмещения судебных расходов; 

ü доходов, полученных в возмещение причиненных убытков или ущерба; 

ü доходы в виде сумм кредиторской задолженности, списанной в связи с истечением срока исковой 

давности или по другим основаниям; 

ü доходы в виде положительной курсовой разницы, возникающей от переоценки имущества и 

требований (обязательств), стоимость которых выражена в иностранной валюте, в том числе по 

валютным счетам в банках; 

ü доходы в виде положительных разниц, образованные вследствие отклонения курса продажи 

(покупки) иностранной валюты от официального курса, установленного ЦБ РФ на дату перехода 

права собственности на иностранную валюту; 

ü доходы в виде стоимости полученных материалов или иного имущества при демонтаже или 

разборке при ликвидации основных средств; 

ü доходы в виде стоимости излишков товарно-материальных ценностей, выявленных в результате 

инвентаризации; 

ü доходы прошлых лет, выявленные в отчетном (налоговом) периоде,  

ü доходы в виде использованного не по целевому назначению имущества; 

При этом оценка доходов в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг)  

осуществляется исходя из рыночных цен, но не ниже остаточной стоимости, определенной в 

налоговом учете передающей стороны, - по амортизируемому имуществу, и не ниже затрат на 

приобретение (производство) – по иным видам имущества (работ, услуг). 

 

3.14.13. Доходы будущих периодов  

3.14.13.1. Доходами будущих периодов в учете Предприятия признаются доходы, 

полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам. 

Доходы будущих периодов признаются в качестве доходов при наступлении отчетного 

периода, к которому они относятся. 

3.14.13.2. Доходы будущих периодов отражаются в учете на счете 98 «Доходы будущих 

периодов»  

3.14.3.3. Суммы, учтенные ранее как доходы будущих периодов, в отчетном периоде, к 

которому они относятся, признаются либо как прочие доходы на счете 91 «Прочие доходы и 

расходы» либо как выручка на счете 90 «Продажи». 

 

3.15. УЧЕТ КАПИТАЛА И ФОНДОВ 

3.15.1. Учет уставного фонда  

3.16.1.1. Информация о состоянии и движении уставного фонда Общества отражается на 

счете 80 «Уставный капитал». Сальдо по счету 80 «Уставный капитал» должно соответствовать 

размеру уставного фонда, зафиксированному в Уставе предприятия.  

 

3.15.2. Учет резервного фонда 

3.15.2.1. Информация о состоянии и движении резервного фонда Общества отражается на 

счете 82 «Резервный капитал». Резервный фонд Общества предназначается исключительно для 

покрытия убытков Общества, а также для погашения облигаций Общества и выкупа акций 

Общества  в случае отсутствия иных средств, и не может быть использован  для других целей. 

 

3.15.2.2. Размер резервного фонда Общества составляет не менее пяти процентов (5%) 

уставного фонда Общества, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

 

3.15.2.3. Резервный Фонд формируется Обществом путем ежегодных отчислений в размере 

пяти процентов (5%), от чистой прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации, до достижения им  пяти  процентов (5%) от 

уставного капитала.  
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3.15.3. Учет добавочного капитала 

3.15.3.1. Информация о добавочном капитале Предприятия отражается на счете                          

83 «Добавочный капитал».  

3.15.3.2. Добавочный капитал Предприятия формируется за счет: 

 сумм дооценки объектов основных средств в результате их переоценки; 

 сумм разниц, образовавшихся в результате превышения суммы начисленной амортизации на дату 

переоценки основных средств над суммой амортизации основных средств, полученной путем 

пересчета в установленном порядке.  

3.15.3.3. Снижение величины добавочного капитала Предприятия возможно: 

 при снижении стоимости основных средств, выявившейся по результатам их переоценки, в том 

числе на сумму разницы, образовавшейся от превышения суммы амортизации основных средств, 

которая получена путем пересчета в установленном порядке, над суммой амортизации, учтенной на 

дату переоценки основных средств; 

 при продаже, безвозмездной передаче, ликвидации при авариях, стихийных бедствиях, 

чрезвычайных ситуациях и при списании основных средств вследствие морального или физического 

износа в части переоценки; 

 при увеличении уставного фонда. 

 

3.15.4.  Распределение и использование прибыли. 

   3.15.4.1. В соответствии с учредительными документами   общее собрание акционеров   

распоряжается прибылью, остающейся в распоряжении после уплаты установленных 

законодательством налогов и других обязательных платежей. При этом за счет указанной прибыли 

предприятие создает резервный фонд, размер которого должен составлять не менее 5% от уставного 

фонда.  

 

3.16. УЧЕТ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

Кредиторской задолженностью называется  задолженность Предприятия другим 

организациям, работникам и лицам, которые называются кредиторами. 

 

Учет расчетов с кредиторами  осуществляться Предприятием на следующих счетах: 

V 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

V 62 Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

V 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

V 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»; 

V 70 «Расчеты с персоналом»; 

V 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

V 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям». 

Аналитический учет кредиторской задолженности ведется по каждому кредитору, в разрезе 

договоров, счетов, видов валют, подразделений, сотрудников предприятия.  

Расчеты, производимые в иностранной валюте, отражаются в учѐте в валюте Российской 

Федерации. Пересчет стоимости актива или обязательства, выраженного в иностранной валюте, в 

рубли производится по курсу, действующему на дату совершения операций в иностранной валюте.  

По истечении срока исковой давности кредиторская задолженность подлежат списанию. 

Общий срок исковой давности установлен в три года. Срок исковой давности начинает исчисляться 

по окончании срока исполнения обязательств. 

 

3.16.1. Расчеты с поставщиками и подрядчиками 

Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» предназначен для обобщения 

информации о расчетах за полученные товарно-материальные ценности, выполненные работы и 

потребленные услуги и т.п. Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» кредитуется на 

стоимость принимаемых к учету МПЗ, выполненных работ, оказанных услуг в корреспонденции со 

счетом 10 «Материалы», 41 «Товары» или соответствующими счетами затрат. 

 

3.16.2. Расчеты с покупателями и заказчиками» 

Для обобщения информации о расчетах с покупателями и заказчиками используется 

одноименный счет 62. Этот счет дебетуется в корреспонденции со счетами 90 «Продажи» и 91 

«Прочие доходы и расходы» на суммы, на которые покупателям предъявлены расчетные 

документы.  

Счет 62 кредитуется в корреспонденции со счетами денежных средств и расчетов на суммы 

поступивших платежей (произведенных взаимозачетов), а также в корреспонденции с другими 

счетами при других формах расчетов. На счете 62 также отражаются суммы полученных авансов и 

предварительной оплаты. 

 

3.16.3. Расчеты по налогам и сборам 

Операции по расчетам с бюджетами по налогам и сборам, уплачиваемым Предприятием, и по 

налогам, удерживаемым с работников Предприятия, отражаются на счете 68 «Расчеты по налогам и 

сборам». На счете 68 открываются отдельные счета для учета начислений по каждому налогу. 

Аналитический и синтетический учет на 68-м счете обеспечивает возможность раздельного 

ведения учета начисленных  сумм налога:  

По кредиту счета отражаются суммы начисленных налогов, причитающихся по налоговым 

декларациям к взносу в бюджет. 

 

3.16.4. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 
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Расчеты по страховым взносам (социальному страхованию, пенсионному обеспечению и 

обязательному медицинскому страхованию) отражаются на счете 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению».  

На счете 69 открываются отдельные счета для учета начислений и платежей по каждому виду 

расчетов. 

Счет 69 кредитуется на суммы платежей, подлежащих перечислению в соответствующие 

внебюджетные фонды, в корреспонденции со счетами, на которых отражено начисление оплаты 

труда в части отчислений, производимых за счет Предприятия. 

Начисление штрафных санкций по единому социальному налогу отражается записью по 

дебету счета  99 субсчет  «Санкции, пени к уплате в бюджет» и кредиту счета 69 . 

 

3.16.5. Расчеты с персоналом 

Информация о расчетах с персоналом, как состоящим, так и не состоящим в списочном 

составе Предприятия, по оплате труда (по всем видам заработной платы, премиям, пособиям, и 

другим выплатам) отражается на счете 70. Начисленная заработная плата относится  в дебет счетов 

затрат  с кредита счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». Пособия во временной 

нетрудоспособности и прочие выплаты за счет средств органов социального страхования относятся 

в дебет счета 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» и в кредит счета 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда». 

Аналитический учет по данному счету организуется по каждому сотруднику Предприятия. 

 

3.16.6. Расчеты с подотчетными лицами 

Учет операций по расчетам с работниками по суммам, выданным им под отчет на 

административно-хозяйственные и операционные расходы, ведется на счете 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами». 

Порядок и сроки выдачи денежных средств под отчет и представления авансовых отчетов по 

использованию подотчетных сумм установлены внутренними распорядительными документами 

Предприятия. 

Аналитический учет ведется в разрезе подотчетных лиц .Списание подотчетных сумм 

производится только на основании подтверждения факта расходования этих средств. Наличие 

подтверждающих документов (в полном объеме) о расходовании средств в интересах Предприятия 

является достаточным условием для списания их с работника. 

Подотчетные суммы, не возвращенные работниками после увольнения или не подлежащие 

возврату на основании письменного решения руководства, отражаются по кредиту счета 71 и дебету 

счета 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей». 
 

3.16.7. Расчеты с персоналом по прочим операциям 

Для обобщения информации обо всех видах расчетов с работниками Предприятия, кроме 

расчетов по оплате труда и расчетов с подотчетными лицами, предназначен счет 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям».  

Аналитический учет на счете 73 ведется в разрезе групп расчетов с персоналом, 

подразделений и по каждому сотруднику предприятия. 
 

3.17. УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ 

3.17.1. В соответствии с  Положением по бухгалтерскому учету "Об  утверждении  

положения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов   по налогу на прибыль" ПБУ 18/02, 

утвержденным  Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 N 114н, налог на прибыль, подлежащий 

уплате в бюджет в отчетном периоде, представляет собой сумму  следующих составляющих: 

Условный                 Постоянное        Постоянный     Отложены        Отложенное 

расход (доход)по     +    налоговое     -    налоговый      +    налоговый    -   налоговое 

налогу на прибыль         обязательство    актив                    актив         обязательство 

 

3.17.2. Условный расход (доход) по налогу на прибыль - это сумма налога на прибыль, 

которая определяется исходя из бухгалтерской прибыли (убытка) до налогообложения 

(одноименная строка Отчета о прибылях и убытках), умноженной на ставку налога на прибыль, 

установленную законодательством РФ о налогах и сборах и действующую на отчетную дату. 

Суммы начисленного условного расхода (дохода) отражаются в бухгалтерском учете  дебету 

(кредиту) счета 99 «Прибыли и убытки» субсчет «Условный расход по налогу на прибыль» и 

кредиту (дебету) счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» субсчет «Налог на прибыль 

начисленный». 

3.17.3. Постоянное налоговое обязательство ПНО (постоянный налоговый актив ПНА) 

– это сумма налога на прибыль, которая рассчитывается путем умножения постоянной разницы на 

ставку налога на прибыль, установленную законодательством РФ о налогах и сборах и 

действующую на отчетную дату. 

В соответствии с п.4 ПБУ 18/02 под постоянными разницами понимаются доходы и расходы, 

формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) отчетного периода и  исключаемые из расчета 

налоговой базы по налогу на прибыль как отчетного, так и последующих отчетных периодов.  

 

В бухгалтерском учете постоянное налоговое обязательство, возникшее вследствие 

постоянной разницы в виде расходов, отражается записью по дебету счета 99 «Прибыли(убытки)» 

субсчет «Постоянное налоговое обязательство» и кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»  

субсчет «Налог на прибыль начисленный». Постоянное налоговое обязательство, возникшее 

вследствие постоянной разницы в виде доходов, отражается записью по кредиту счета 99 



 

50 

«Прибыли(убытки)» субсчет «Постоянный налоговый актив» и дебету счета 68 «Расчеты по налогам 

и сборам»  субсчет «Налог на прибыль начисленный». 

 

3.17.4. Отложенный налоговый актив (ОНА) равняется величине, определяемой как 

произведение суммы вычитаемых временных разниц, возникших в отчетном периоде, на ставку 

налога на прибыль, установленную законодательством РФ о налогах и сборах и действующую на 

отчетную дату. 

Вычитаемые временные разницы – отдельные отклонения налоговой базы (убытка) и 

бухгалтерской прибыли (убытка) данного отчетного периода, которые:  

приводят к увеличению налоговой базы (уменьшению убытка) по сравнению с бухгалтерской 

прибылью (убытком) данного отчетного периода;  

должны привести к уменьшению налоговой базы (увеличению убытка) по сравнению с 

бухгалтерской прибылью (убытком) в одном или нескольких последующих периодах при прочих 

равных условиях. 

 

К счету 09 «Отложенные налоговые активы» открываются следующие субсчета: 

«Начисляемые ОНА»; 

«Зачитываемые ОНА». 

 

Субсчет «Начисляемые ОНА» предназначен для отражения ОНА, возникших в отчетном 

периоде, в корреспонденции с кредитом счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»  субсчет "Налог на 

прибыль начисленный".  

Субсчет «Зачитываемые ОНА» предназначен для отражения ОНА, погашенных в отчетном 

периоде, в корреспонденции с дебетом счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»  субсчет "Налог на 

прибыль начисленный", а также для отражения ОНА по выбывшим объектам в корреспонденции с 

дебетом счета 99 «Прибыли(убытки)»  субсчет "Выбывающие отложенные налоговые активы». 

 

Разделение начисляемых и зачитываемых ОНА призвано обеспечить упрощение алгоритма 

расчета погашаемых  сумм ОНА в зависимости от срока, в течение которого ОНА оказывает 

влияние на сумму условного (т.н. бухгалтерского) налога на прибыль. Алгоритм расчета основан на 

том, что величина ежемесячно погашаемых сумм ОНА по той или иной группе определяется, как 

отношение сальдо по субсчету «Начисляемые ОНА» по данной группе к сроку, в течение которого 

ОНА оказывает влияние на сумму условного (т.н. бухгалтерского) налога на прибыль, выраженному 

в месяцах. 

 

При выбытии объекта учета, по которому был начислен ОНА, недозачтенные
8
 отложенные 

налоговые активы списываются с кредита субсчета "Зачитываемые отложенные налоговые активы" 

в дебет счета 99 «Прибыли(убытки)» субсчет "Выбывающие отложенные налоговые активы» (п. 17 

ПБУ 18/02). 

По истечении срока погашения сумм ОНА, а также при  выбытии объекта учета, по которому 

ОНА был начислен, сальдо по субсчетам «Начисляемые ОНА» и «Зачитываемые ОНА». После этого 

остатки по субсчетам «Начисляемые ОНА» и «Зачитываемые ОНА» должны быть уменьшены на  

первоначально начисленные ОНА проводкой по дебету субсчета «Зачитываемые ОНА» и кредиту 

субсчета «Начисляемые ОНА». 

 

Аналитический учет по отложенным налоговым активам  ведется в разрезе активов,  при 

отражении которых действующее законодательство устанавливает различные правила 

бухгалтерского и налогового учета: 

 ОНА, связанные с внеоборотными активами, 

 ОНА, связанные с товарно-материальными ценностями, 

 ОНА, связанные с доходами / расходами /убытками, 

 прочие. 

3.17.5. Отложенное налоговое обязательство равняется величине, определяемой как 

произведение суммы налогооблагаемых временных разниц, возникших в отчетном периоде, на 

ставку налога на прибыль, установленную законодательством РФ о налогах и сборах на 

действующую  отчетную дату. 

Налогооблагаемые временные разницы – отдельные отклонения налоговой базы (убытка) и 

бухгалтерской прибыли (убытка) данного отчетного периода, которые:  

приводят к уменьшению налоговой базы (увеличению убытка) по сравнению с бухгалтерской 

прибылью (убытком) данного отчетного периода;  

должны привести к увеличению налоговой базы (уменьшению убытка) по сравнению с 

бухгалтерской прибылью (убытком) в одном или нескольких последующих периодах при прочих 

равных условиях. 

В бухгалтерском учете отложенное налоговое обязательство отражается записью по кредиту 

счета 77 «Отложенные налоговые обязательства» и дебету счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»  

субсчет «Налог на прибыль начисленный». 

К счету 77 «Отложенные налоговые обязательства» открываются следующие субсчета: 

 «Начисляемые ОНО»; 

 «Зачитываемые ОНО». 

Субсчет «Начисляемые ОНО» предназначен для отражения ОНО, возникших в отчетном 

периоде, в корреспонденции с дебетом счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» субсчет "Налог на 

                                                 
8
 Суммы недозачтенных ОНА и ОНО бухгалтер определяет самостоятельно на основании инвентарной карточки 

объекта, данных налогового учета и фактического срока, прошедшего с момента постановки объекта на учет 

(начисления ОНА/ОНО) до момента его выбытия. 
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прибыль начисленный".  

 Субсчет «Зачитываемые ОНО» предназначен для отражения ОНО, зачтенных (погашенных) в 

отчетном периоде, в корреспонденции с кредитом счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»  субсчет 

«Налог на прибыль начисленный», а также для отражения ОНО по выбывшим объектам в 

корреспонденции с кредитом счета 99 «Прибыли(убытки) субсчет «Выбывающие отложенные 

налоговые обязательства». 

Величина ежемесячно погашаемых сумм ОНО по той или иной группе определяется, как 

отношение сальдо по счету «Начисляемые ОНО» по данной группе к сроку, выраженному в 

месяцах. 

При выбытии объекта учета, по которому было начислено ОНО, недозачтенные
1
отложенные 

налоговые обязательства списываются с дебета субсчета «Зачитываемые ОНО» в кредит счета 99 

«Прибыли(убытки) субсчет "Выбывающие отложенные налоговые обязательства» (п. 18 ПБУ 18/02). 

По истечении срока погашения сумм ОНО, а также при  выбытии объекта учета, по которому 

ОНО был начислено, сальдо по субсчетам «Начисляемые ОНО» и «Зачитываемые ОНО» должны 

сравняться. После этого остатки по субсчетам «Начисляемые ОНО» и «Зачитываемые ОНО» 

должны быть уменьшены на  первоначально начисленные ОНО проводкой по дебету субсчета 

«Начисляемые ОНО» и кредиту субсчета «Зачитываемые ОНО». 

 

Аналитический учет по отложенным налоговым обязательствам  ведется в разрезе активов,  

при отражении которых действующее законодательство устанавливает различные правила 

бухгалтерского и налогового учета: 

 ОНО, связанные с внеоборотными активами, 

 ОНО, связанные с товарно-материальными ценностями, 

 ОНО, связанные с доходами / расходами /убытками, 

 прочие. 

 

3.18. УЧЕТ КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ. 

3.18.1. Бухгалтерский учѐт полученных кредитов и займов Предприятие ведет в соответствии 

с Положением по бухгалтерскому учету «Учѐт   расходов по займам и кредитам»  (ПБУ 15/2008). 

3.18.2. Кредиты (займы), срок погашения которых в соответствии с условиями договора 

наступает в течение 12 месяцев после отчетной даты, отражаются в составе краткосрочной 

кредиторской задолженности. Кредиты (займы), срок погашения которых по условиям договора 

наступает более чем через 12 месяцев после отчетной даты, отражаются в составе долгосрочной 

кредиторской задолженности. 

3.18.3. В случае продления договора кредита (займа), срок погашения которого наступал в 

течение 12 месяцев после отчетной даты, так, что дата его погашения в соответствии с достигнутым 

соглашением наступает более чем через 12 месяцев после отчетной даты, задолженность по такому 

кредиту (займу) переводится из краткосрочной в долгосрочную. 

Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочнуюпроизводитсяна момент, когда до 

возврата основной суммы займа или кредита по условиям договора остается 365 дней.  

Краткосрочная и долгосрочная задолженность может быть срочной или просроченной. 

Срочная – срок погашения которой по условиям договора не наступил или продлен в 

установленном порядке; 

Просроченная – срок погашения которой истек согласно условиям договора. 

3.18.4. Для обобщения информации о состоянии полученных кредитов и займов, а также 

процентов по ним Предприятие использует следующие счета: 

счет 66 “Расчеты по краткосрочным кредитам и займам” – по кредитам и займам, 

подлежащим погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты; 

счет 67 “Расчеты по долгосрочным кредитам и займам” – по кредитам и займам, 

подлежащим погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты. 

3.18.5. Под инвестиционным активом понимается объект имущества, подготовка которого к 

предполагаемому использованию требует длительного времени и существенных расходов на 

приобретение, сооружение и (или) изготовление. К инвестиционным активам относятся объекты 

незавершенного производства и незавершенного строительства, которые впоследствии будут 

приняты к бухгалтерскому учету заемщиком и (или) заказчиком (инвестором, покупателем) в 

качестве основных средств (включая земельные участки), нематериальных активов или иных 

внеоборотных активов. 

3.18.6. Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость 

инвестиционного актива или в состав прочих расходов равномерно,  независимо от условий 

предоставления займа (кредита).  

3.18.7. Дополнительные расходы по займам включаться равномерно в состав прочих расходов 

в течение срока займа (кредитного договора). 

3.18.8. Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость 

инвестиционного актива при наличии следующих условий: 

а) расходы по приобретению, сооружению и (или) изготовлению инвестиционного актива 

подлежат признанию в бухгалтерском учете; 

б) расходы по займам, связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением 

инвестиционного актива, подлежат признанию в бухгалтерском учете; 

в) начаты работы по приобретению, сооружению и (или) изготовлению инвестиционного 

актива. 

 Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), связанные с приобретением, 

сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива, уменьшаются на величину дохода от 

временного использования средств полученных займов (кредитов) в качестве долгосрочных и (или) 

краткосрочных финансовых вложений. 
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При приостановке приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива на 

длительный период (более трех месяцев) проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу 

(кредитору), прекращают включаться в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, 

следующего за месяцем приостановления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого 

актива. 

В указанный период проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются 

в состав прочих расходов организации. 

При возобновлении приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива 

проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость 

инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего за месяцем возобновления 

приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива. 

Не считается периодом приостановки приобретения, сооружения и (или) изготовления 

инвестиционного актива срок, в течение которого производится дополнительное согласование 

технических и (или) организационных вопросов, возникших в процессе приобретения, сооружения и 

(или) изготовления инвестиционного актива. 

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), прекращают включаться в 

стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца за месяцем прекращения приобретения, 

сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива. 

3.18.9.  Проценты по причитающемуся к оплате векселю организацией-векселедателем 

отражаются обособленно от вексельной суммы как кредиторская задолженность. 

Начисленные проценты на вексельную сумму отражаются организацией-векселедателем в 

составе прочих расходов равномерно в течение предусмотренного векселем срока выплаты 

полученных взаймы денежных средств. 

3.18.10. Проценты и (или) дисконт по причитающейся к оплате облигации организацией-

эмитентом отражаются обособленно от номинальной стоимости облигации как кредиторская 

задолженность. 

Начисленные проценты и (или) дисконт по облигации отражаются организацией-эмитентом в 

составе прочих расходов равномерно в течение срока действия договора займа. 

 
 

3.19. СОЗДАНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ РЕЗЕРВОВ 

3.19.1. Обществоформирует резерв по сомнительным долгам. Резерв создается исходя из 

дебиторской  задолженности, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет 

погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями. 

Сумма резерва определяется  отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от 

финансового состояния должника и оценки вероятности погашения долга полостью или частично. 

 
 

Аудиторское заключение о бухгалтерской  (финансовой) отчетности за 2011 год 

ОАО «МСПЦ» 
Адресат: 
 

Исполнительный орган Открытого акционерного общества «Межрегиональ-ный 

специализированный почтовый центр» 

Совет директоров Открытого акционерного общества «Межрегиональный 

специализированный почтовый центр» 

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом 

Инспекция ФНС России № 8 пог. Москве  

 

Аудируемое лицо: 
 

Наименование:Открытое акционерное общество «Межрегиональный специализи-рованный 

почтовый центр» 

Государственная регистрация:Свидетельство о внесении записи в Единый государственный 

реестр юридических лиц серия 77 № 009961175, выдано Межрайонной инспекцией ФНС России № 

46 по г. Москве 18.12.2006 г., присвоен основной государственный регистрационный номер 

1067761213530. 

Местонахождение: 107140, г. Москва, ул.Верхняя Красносельская, д. 2/1, стр. 1 

 

Аудитор: 
 

Закрытое акционерное общество «Аудиторская фирма «Перспектива» 

Государственная регистрация: Свидетельство о государственной регистрации  

№ 392.400, выдано Московской регистрационной Палатой 04 января 1996 г.; Свидетельство о 

внесении записи в Единый государственный реестр серия 77 

№ 007867905, выдано Межрайонной инспекцией МНС России № 39 по г. Москве 30.07.2002 г., 

присвоен основной государственный регистрационный номер 1027700078306. 

Местонахождение:119049 г. Москва, Ленинский пр., д. 6, стр. 2 

Является членом СРО-НП «Московская аудиторская палата» - Свидетельство от 15.02.2010 г.,  

Основной регистрационный номер записи (ОРНЗ) в Реестре аудиторов  и аудиторских 

организаций – 10203000210. 

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности организации Открытое 

акционерное общество «Межрегиональный специализированный почтовый центр», состоящей из 

бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2011 года, отчета о прибылях и убытках, отчета 

об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2011 год, других приложений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках и пояснительной записки. 
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Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность 

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность 

указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с установленными правилами составления 

бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления 

бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных 

действий или ошибок. 

Ответственность аудитора 

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской 

отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с 

федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения 

применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы 

получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных 

искажений. 

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских 

доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в 

ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое 

основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие 

недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена 

система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской 

отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения 

мнения об эффективности системы внутреннего контроля.  

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и 

обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также 

оценку представления бухгалтерской отчетности в целом. 

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные 

основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности. 

 

Мнение 
По нашему мнению, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных 

отношениях финансовое положение организации Открытое акционерное общество 

«Межрегиональный специализированный почтовый центр», по состоянию на 31 декабря 2011 

года и результаты ее финансово-хозяйственной деятельности за период с 01 января по 31 декабря 

2011 года в соответствии с установленными правилами составления бухгалтерской отчетности. 

 

 

 

Н.Н. Ванюнина_______________Генеральный директор  

                                                                      ЗАО «Аудиторская фирма «Перспектива»    
 

квалификационный аттестат на право осуществления аудиторской деятельности в области общего 

аудита № 009429, выдан в соответствии с решением  Центральной аттестационно-лицензионной   

аудиторской комиссии Министерства финансов РФ от 28 декабря 1995 г. (протокол № 27), срок 

действия – не ограничен.Член НП «МоАП», ОРНЗ 29503008606. 

 

 

19 марта 2012 года 

 

 

7.2. Квартальная бухгалтерская(финансовая) отчетность эмитента за последний 

завершенный отчетный квартал 

 

 

Баланс за 1 квартал 2012 г. 
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Отчет о прибылях и убытках за 3 месяца 2012 г. 
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7.3.Сводная бухгалтерская отчетность эмитента за последний завершенный 

финансовый год 

Не указывается в данном отчетном квартале 

 

7.4.Сведения об учетной политике эмитента 

1. Раздел. Общие положения. 

Настоящий документ разработан в соответствии с  Положением по бухгалтерскому учету 

"Учетная политика предприятия" (утв. Приказом Минфина от 06.10. 2008 г. № 106 н в ред. 

Приказа Минфина РФ от 11.03.2009 №22н, от 25.10.2010 № 132н, от 08.11.2010 №144н ) в целях 

соблюдения на предприятии в течение отчетного года единой методики отражения в 

бухгалтерском учете и отчетности отдельных хозяйственных операций и оценки имущества. 

Учетная политика, являясь основой системы бухгалтерского учета, призвана обеспечить: 

 выполнение основополагающих принципов учета, таких как полнота, 

своевременность, осмотрительность, приоритет содержания перед формой, 

непротиворечивость, рациональность и непрерывность деятельности; 

 соблюдение общих требований к бухгалтерской отчетности: полноты, 

существенности, нейтральности, сравнимости, сопоставимости; 

 достоверность отчетности бухгалтерской, налоговой, статистической; 

 единство методики при организации и ведении бухгалтерского учета на предприятии 

в целом в его филиалах; 

 оперативность и гибкость реагирования системы бухгалтерского учета на изменения 

условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности, в том числе 

изменения законодательных и нормативных актов. 

 

Учетная политика не подлежит изменению, за исключением следующих случаев: 

 реорганизации или реструктуризации  предприятия; 

 смены собственника; 

 изменений в законодательстве Российской Федерации или в системе нормативного 

регулирования бухгалтерского налогового учета Российской Федерации; 

 разработки новых способов ведения бухгалтерского учета. 

Определение способов ведения бухгалтерского учета новых хозяйственных операций и/или 

новых видов деятельности (в том числе возникших в результате реорганизации или 

реструктуризации) не является изменением учетной политики. Такое определение способов 

ведения бухгалтерского учета осуществляется в дополнении к учетной политике. 

Изменения и дополнения к учетной политике, утверждаются руководителем предприятия. 

 

7.5.Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт в 

общемобъемепродаж 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, 

допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, и эмитент не является 

организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые включены 

в список ценных бумаг, допущенных к торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, 

на основании п. 5.9 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в 

ежеквартальный отчет не включается. 

 

7.6.Сведения о существенных изменениях, произошедших в составе имущества 

эмитента после датыокончания последнего завершенного финансового года 

Сведения о существенных изменениях в составе имущества эмитента, произошедших в 

течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала. 

Существенных изменений в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 

месяцев до датыокончания отчетного квартала не было 

 

Дополнительная информация: нет 

 

7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах в случае, если такое участие 

может существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности эмитента 

Эмитент не участвовал/не участвует в судебных процессах, которые отразились/могут 

отразиться на финансово-хозяйственной деятельности, в течение периода с даты начала 

последнего завершенного финансового года и до даты окончания отчетного квартала 

 

VIII. Дополнительные сведения об эмитенте и о размещенных им эмиссионных 

ценных бумагах 

 

8.1. Дополнительные сведения об эмитенте 

8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного (складочного) капитала (паевого 

фонда) эмитента 

Размер уставного (складочного) капитала (паевого фонда) эмитента на дату окончания 

последнего отчетного квартала, руб.:  16 128 000,00 
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Обыкновенные акции 
Общая номинальная стоимость: 16 128 00,00 Размер доли в УК, %:  100 

Указывается информация о соответствии величины уставного капитала, приведенной в 

настоящем пункте, учредительным документам эмитента: 

 

Величина уставного капитала соответствует учредительным документам Общества. 

 

8.1.2.Сведения об изменении размера уставного (складочного) капитала (паевого 

фонда) эмитента 

Изменений размера УК за данный период не было 

 

8.1.3.Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа 

управленияэмитента 

Наименование высшего органа управления эмитента: 

Общее собрание акционеров 

Порядок уведомления акционеров (участников) о проведении собрания (заседания) 

высшего органа управления эмитента: 

Сообщение акционерам о проведении Общего собрания акционеров должно быть 

сделано не позднее, чем за 30 дней, в случае реорганизации Общества не позднее, чем за 45 

дней до даты его проведения. 

В указанные сроки письменное сообщение о проведении Общего собрания акционеров 

должно быть направлено каждому лицу, имеющему право на участие в Общем собрании 

акционеров, заказным письмом либо вручено каждому из указанных лиц под 

роспись.Общество вправе дополнительно информировать акционеров о проведении Общего 

собрания акционеров через средства массовой информации (телевидение, радио). 

 

Лица (органы), которые вправе созывать (требовать проведения) внеочередного собрания 

(заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок направления (предъявления) 

таких требований: 

- Совет директоров, инициирующий созыв внеочередного собрания акционеров, 

принимает решение простым большинством голосов членов Совета директоров, 

присутствующих или участвующих в заочном голосовании; 

- ревизионная комиссия, инициирующая созыв внеочередного собрания акционеров, 

принимает решение простым большинством голосов членов на заседании членов 

Ревизионной комиссии и направляет в Совет директоров Общества; 

- Аудитор, инициирующий созыв внеочередного собрания акционеров, направляет 

требование в Совет директоров общества; 

- акционеры, являющиеся владельцами в совокупности не менее чем 10 процентов 

голосующих акций Общества, предоставляющих право голоса по всем вопросам 

компетенции Общего собрания, направляют в Совет директоров письменное требование. 

Порядок определения даты проведения собрания (заседания) высшего органа управления 

эмитента: 

Конкретная дата проведения Общего собрания акционеров определяется решением 

Совета директоров Общества в соответствии с Федеральным законом "Об акционерных 

обществах" и Уставом Общества. Годовое общее собрание акционеров проводится не ранее 

чем через два месяца и не позднее чем через шесть месяцев после окончания финансового года 

Общества. 

Лица, которые вправе вносить предложения в повестку дня собрания (заседания) высшего 

органа управления эмитента, а также порядок внесения таких предложений: 

Акционеры (акционер) Общества, являющиеся в совокупности владельцами не менее 

чем 2 (двух) процентов голосующих акций Общества, в срок не позднее 30 (тридцати) дней 

после окончания финансового года Общества вправе внести вопросы в повестку дня годового 

Общего собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров Общества, 

коллегиальный исполнительный орган Общества и ревизионную комиссию Общества, число 

которых не может превышать количественного состава этого органа. 

проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок 

ознакомления с такой информацией (материалами): 

Информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, указанным в списке 

лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, в течение 20 дней, а в случае 

проведения общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о 

реорганизации Общества, в течение 30 дней до проведения общего собрания акционеров 

должна быть доступна лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, для 

ознакомления впомещении исполнительного органа Общества и иных местах, адреса 

которых указаны в сообщении о проведении общего собрания акционеров. Указанная 

информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем 

собрании акционеров, во время его проведения. Общество обязано по требованию лица, 

имеющего право на участие в общем собрании акционеров, предоставить ему копии 

указанных документов. Плата, взимаемая обществом за предоставление данных копий, не 

может превышать затраты на их изготовление. 

Информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на 

участие в общем собрании, при подготовке к проведению общего собрания общества, должна 

предоставляться в помещении по адресу единоличного исполнительного органа Общества, а 

также в иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении общего собрания. 

Общество обязано по требованию лица, имеющего право на участие в общем собрании 

акционеров, предоставить ему копии указанных документов в течение 5 дней с даты 

поступления в Общество соответствующего требования, если более короткий срок не 
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предусмотрен уставом Общества или внутренним документом Общества, регулирующим 

деятельность общего собрания. Плата, взимаемая Обществом за предоставление копий 

документов, содержащих информацию (копий материалов), подлежащую предоставлению 

лицам, имеющим право на участие в общем собрании, при подготовке к проведению общего 

собрания Общества, не может превышать затраты на их изготовление. 

Порядок оглашения (доведения до сведения акционеров (участников) эмитента) решений, 

принятых высшим органом управления эмитента, а также итогов голосования: 

Итоги голосования оглашаются на Общем собрании акционеров, в ходе которого 

проводилось голосование, или доводятся до сведения акционеров после закрытия Общего 

собрания акционеров путем опубликования отчета об итогах голосования в печати или 

направления сообщения всем акционерам, включенным в список лиц, имеющих право на 

участие в Общем собрании акционеров - по почте. 

 

8.1.4.Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем 

5 процентамиуставного (складочного) капитала (паевого фонда) либо не менее чем 5 

процентами обыкновенныхакций 

Указанных организаций нет 

8.1.5.Сведения о существенных сделках, совершенных эмитентом 

За 2011 г. 

Указанные сделки в течение данного периода не совершались 

 

За отчетный квартал 

Указанные сделки в течение данного периода не совершались 

 

8.1.6.Сведения о кредитных рейтингах эмитента 

Известных эмитенту кредитных рейтингов нет 

 

8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента 

Категория акций: обыкновенные 

Номинальная стоимость каждой акции (руб.): 1000,00 

Количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются 

погашенными или аннулированными): 16 128 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены или находятся в 

процессе размещения (количество акций дополнительного выпуска, государственная регистрация 

которого осуществлена, но в отношении которого не осуществлена государственная регистрация 

отчета об итогах дополнительного выпуска или не представлено уведомление об итогах 

дополнительного выпуска в случае, если в соответствии с Федеральным законом «О рынке ценных 

бумаг» государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска акций не 

осуществляется): 0 

Количество объявленных акций: 0 

Количество акций, поступивших в распоряжение (находящихся на балансе) эмитента: 0 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате 

конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения 

обязательств по опционам эмитента: 0 

 

Выпуски акций данной категории (типа): 

Дата 

государственной 

регистрации 

Регистрационный номер 

08.02.2007 1-01-11944-А 

 

Каждая обыкновенная акция Общества предоставляет Акционеру – ее владельцу 

одинаковый объем прав.  

Каждый Акционер - владелец обыкновенных акций имеет право: 

- продавать и иным образом отчуждать принадлежащие ему акции в любое время без какого-

либо согласования с иными Акционерами и органами Общества; 

- участвовать в Общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его 

компетенции. В случае  когда, Акционер вступил в права владения акциями после составления 

Совета директоров списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, 

Акционер имеет право участвовать в собрании исключительно на основании доверенности, 

выданной ему прежним владельцем акций; 

- получать дивиденды в случае их объявления и выплаты в порядке и способами, 

предусмотренными настоящим Уставом; 

- получать часть имущества или стоимость части имущества Общества, оставшегося при 

ликвидации Общества после расчетов с кредиторами, пропорционально принадлежащим 

акционеру акциям в очередности и порядке, предусмотренными действующим 

законодательством РФ и настоящим Уставом; 

- получать от регистратора Общества заверенные печатью регистратора выписки из реестра 

акционеров, информацию о всех записях на его лицевом счете, а также иную информацию, 

предусмотренную правовыми актами РФ по форме, на условиях, в порядке и в сроки, 

определенные Положением о ведении реестра акционеров, утверждаемом регистратором 

Общества в пределах его полномочий; 

- получать информацию, содержащуюся в настоящем Уставе, свидетельстве о государственной 

регистрации Общества и других документах Общества, не содержащих информацию, 

составляющую государственную или коммерческую тайну; 

- в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, защищать в судебном 
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порядке свои нарушенные гражданские права, в том числе требовать от Общества возмещения 

убытков; 

- требовать выкупа Обществом всех или части принадлежащих акционеру акций в случаях и в 

порядке предусмотренных действующим законодательством РФ; 

- продать акции Обществу, в случае, если Обществом принято решение о приобретении данных 

акций; 

- требовать от Общества выписку из списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании 

акционеров, содержащую данные об Акционере. 

Акционером производится оплата услуг по представлению требуемых документов в размере, 

утверждаемым  Обществом.  

Акционер или группа акционеров владеющих в совокупности не менее чем 2 (двумя) 

процентами обыкновенных акций Общества от общего количества размещенных голосующих 

акций Общества, на дату внесения вопросов, имеют право внести вопросы в повестку дня годового 

Общего собрания акционеров, а также выдвинуть кандидатов в Совет директоров или 

Ревизионную комиссию, Счетную комиссию Общества, для избрания их на годовом или на 

внеочередном Общемсобрании акционеров в порядке, на условиях и в сроки, определенные 

настоящим Уставом. 

Акционер или группа акционеров, владеющих в совокупности не менее чем 10 (десятью) 

процентами обыкновенных акций от общего количества размещенных голосующих акций 

Общества имеют право: 

- требовать созыва, в предусмотренных законодательством случаях созывать внеочередное 

Общее собрание акционеров Общества;  

- требовать проведения ревизии (аудиторской проверки) финансово-хозяйственной деятельности 

Общества. 

Каждый Акционер - владелец обыкновенных акций Общества обязан: 

- оплачивать приобретенные и размещенные ценные бумаги Общества в порядке, размерах, 

формах и в сроки, определенные настоящим Уставом и решением о размещении данных ценных 

бумаг; 

- не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности Общества; 

- выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Уставом, внутренними документами 

Общества, а также решения Общего собрания акционеров и Совета директоров, принятые в 

соответствии с их компетенцией. 

В случае размещения Обществом посредством открытой подписки дополнительных акций и 

эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, Акционеры Общества имеют 

преимущественное право приобретения этих ценных бумаг в количестве, пропорциональном 

количеству  принадлежащих  им акций Общества в соответствующей категории (типа), 

реализуемое в соответствии с порядком, установленным федеральными законами. 

Акционеры Общества имеют право на получение доступа ко всем внутренним документам 

Общества (за исключением документов, содержащих государственную и коммерческую тайну). 

Выкуп акций Общества осуществляется по цене, определенной Советом директоров Общества, 

но не ниже рыночной стоимости, определенной независимым оценщиком в порядке, 

определенным Федеральным законом “Об акционерных обществах”. 

В случае смерти Акционера Общества–физического лица, являющегося владельцем 

обыкновенных акций Общества, его наследник (наследники) становятся владельцами этих акций, в 

этом случае к ним переходят все права и обязанности умершего Акционера. 

Иные сведения об акциях, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 

 

8.3.Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за 

исключениемакцийэмитента 

8.3.1.Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены (аннулированы) 

Указанных выпусков нет 

8.3.2.Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными 

Указанных выпусков нет 

 

8.4.Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по 

облигациямвыпуска 

Эмитент не регистрировал проспект облигаций с обеспечением, допуск к торгам на 

фондовой бирже биржевых облигаций не осуществлялся 

8.4.1. Условия обеспечения исполнения обязательств по облигациям с ипотечным 

покрытием 

Эмитент не размещал облигации с ипотечным покрытием, обязательства по которым еще не 

исполнены 

 

8.5.Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные 

бумаги эмитента 

ОАО «Межрегиональный специализированный почтовый центр» 

 

8.6. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта 

капитала, которые могут повлиять на выплату дивидендов, процентов и других платежей 

нерезидентам 

Импорта и экспорта капитала эмитент не осуществляет. В реестре акционеров нерезиденты 

отсутствуют. 

 

8.7. Описание порядка налогообложения доходов по размещенным и размещаемым 

эмиссионным ценным бумагам эмитента 

Физические лица 
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Дивиденды, распределяемые в пользу физических лиц - резидентов РФ, облагаются 

налогом на доходы физических лиц (НДФЛ) по ставке 9%. 

В реестре акционеров Общества присутствуют физические лица, не являющиеся 

резидентами Российской Федерации. Дивиденды, распределяемые в пользу физических лиц, не 

являющихся резидентами РФ, облагаются налогом на доходы физических лиц (НДФЛ) по ставке 

15%. 

Организации 

Дивиденды, распределяемые в пользу российских организаций - облагаются налогом на 

прибыль по ставке9%. 

Согласно ст. 275 НК РФ при выплате дивидендов физическим лицам и организациям 

Общество выступает в качестве налогового агента, т.е. производит исчисление, удержание и 

перечисление в бюджет сумм НДФЛ и налога на прибыль, подлежащего уплате с дивидендов. 

 

8.8. Сведения об объявленных (начисленных) и о выплаченных дивидендах по акциям 

эмитента, а также о доходах по облигациям эмитента 

8.8.1. Сведения об объявленных и выплаченных дивидендах по акциям эмитента 

Дивидендный период 

Год: 2007 

Период: полный год 

Наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о выплате 

дивидендов по акциям эмитента: Общее собрание акционеров (участников) 

Дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 

решение о выплате (объявлении) дивидендов: 16.06.2006 

дата, на которую был составлен список лиц, имеющих право на получение дивидендов за 

данный дивидендный период: 02.05.2006 

Дата составления протокола: 16.06.2006 

Распоряжение № 678-р 

 

Категория (тип) акций:обыкновенные 

Размер объявленных (начисленных) дивидендов по акциям данной категории (типа) в расчете на 

одну акцию, руб.: 

Совокупный размер объявленных (начисленных) дивидендов по всем акциям данной категории 

(типа), руб.: 

Общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории (типа), руб.:  

213 373,0 рублей 
 

Срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента: 

дивиденды выплачиваются в течение 60 дней со дня принятия решения о выплате годовых 

дивидендов (срок окончания выплаты - 18.08.2006г.) 
Форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента: 

- перечисление на банковские счета; 

- почтовый перевод; 

- выплата в кассе ОАО «МСПЦ» 

Дивидендный период 

Год: 2008 

Период: полный год 

Наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о выплате 

дивидендов по акциям эмитента: Общее собрание акционеров (участников) 

Дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 

решение о выплате (объявлении) дивидендов: 30.06.2009 

дата, на которую был составлен список лиц, имеющих право на получение дивидендов за 

данный дивидендный период: 

Дата составления протокола: 30.06.2009 

Распоряжение № 1113-р 

 

Категория (тип) акций:обыкновенные 

Размер объявленных (начисленных) дивидендов по акциям данной категории (типа) в расчете на 

одну акцию, руб.: 

Совокупный размер объявленных (начисленных) дивидендов по всем акциям данной категории 

(типа), руб.: 

Общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории (типа), руб.:  

39 446,00 рублей 
 

Срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента: 

дивиденды выплачиваются в течение 60 дней со дня принятия решения о выплате годовых 

дивидендов (срок окончания выплаты - 18.08.2006г.) 
Форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента: 

- перечисление на банковские счета; 

- почтовый перевод; 

- выплата в кассе ОАО «МСПЦ» 

Дивидендный период 

Год: 2009 

Период: полный год 
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Наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о выплате 

дивидендов по акциям эмитента: Общее собрание акционеров (участников) 

Дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 

решение о выплате (объявлении) дивидендов: 30.06.2009 

дата, на которую был составлен список лиц, имеющих право на получение дивидендов за 

данный дивидендный период: 

Дата составления протокола: 05.11.2011 

Распоряжение № 2333-р 

 

Категория (тип) акций:обыкновенные 

Размер объявленных (начисленных) дивидендов по акциям данной категории (типа) в расчете на 

одну акцию, руб.: 

Совокупный размер объявленных (начисленных) дивидендов по всем акциям данной категории 

(типа), руб.: 

Общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории (типа), руб.:  

224 540,00 рублей 
 

Срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента: 

дивиденды выплачиваются в течение 60 дней со дня принятия решения о выплате годовых 

дивидендов (срок окончания выплаты - 18.08.2006г.) 
Форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента: 

- перечисление на банковские счета; 

- почтовый перевод; 

- выплата в кассе ОАО «МСПЦ» 
 

8.8.2. Выпуски облигаций, по которым за 5 последних завершенных финансовых лет, 

предшествующих дате окончания последнего отчетного квартала, а если эмитент 

осуществляет свою деятельность менее 5 лет - за каждый завершенный финансовый год, 

предшествующий дате окончания последнего отчетного квартала, выплачивался доход  

Эмитент не осуществлял эмиссию облигаций 

 

8.9. Иные сведения 

нет 

 

8.10. Сведения о представляемых ценных бумагах и эмитенте представляемых ценных 

бумаг, право собственности, на которые удостоверяется российскими депозитарными 

расписками 

Эмитент не является эмитентом представляемых ценных бумаг, право собственности на 

которые удостоверяется российскими депозитарными расписками 

 


